

บริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัทและบริษัทย่อย

1.1 การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2533 และได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2547 ทะเบียนเลขที่ 0107546000466 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 518/5 อาคารนิยา ชั้น 16 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร ในปี 2562 บริษัทเปลี่ยนการดำเนินธุรกิจจากการผลิตและจำหน่ายหนังสือการ์ตูน เพื่อเกิดมูลค่าสิ่งพิมพ์ต่าง ๆ การจัดรายการวิทยุ การโฆษณา ดำเนินกิจการสถานีโทรทัศน์ผ่าน ดาวเทียมการให้เช่าสินทรัพย์ การขายลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดและบริหารการตลาดกิจกรรมกีฬาไปเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท คือ คุณวณิชต์ ตั้งคารวคุณ โดยถือหุ้นร้อยละ 56.68 และ ร้อยละ 69.29 ตามลำดับ ของทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2563 ของบริษัท มีมติอนุมัติให้บริษัทออกและเสนอขายตราสารหนี้ภายในวงเงินไม่เกิน 150 ล้านบาทสหรัฐ เพื่อเพิ่มความคล่องตัวทางการเงินในการดำเนินธุรกิจและโครงการในอนาคตของบริษัท โดยเป็นตราสารหนี้ที่เป็นหลักทรัพย์ตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึ่งรวมถึงแต่ไม่จำกัดเพียง หุ้นกู้ หุ้นกู้ระยะสั้น ตัวเงิน และตัวเงินระยะสั้นในรูปแบบต่าง ๆ กันได้ อาจมีหรือไม่มีประกัน ประเภทย่อยสิทธิ หรือไม่ด้อยสิทธิ แปลงสภาพและไม่แปลงสภาพ ชนิดระบุชื่อผู้ถือโดยมีหรือไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นก็ได้ (ในกรณีของหุ้นกู้) และเสนอขายต่อผู้ลงทุนโดยทั่วไป ผู้ลงทุนรายใหญ่ และ/หรือ ผู้ลงทุนสถาบันในประเทศไทย และ/หรือ ในต่างประเทศ ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ/หรือ ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และ/หรือ ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน และ/หรือ กฎระเบียบอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องและมีผลใช้บังคับในขณะที่ยื่นออกและเสนอขายตราสารหนี้ ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทยังไม่ได้ยื่นออกและเสนอขายตราสารหนี้ดังกล่าว

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2563 ที่ประชุมกรรมการของบริษัทมีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัท บริหารสินทรัพย์ สตาร์ค จำกัด โดยมีทุนจดทะเบียนจำนวน 25 ล้านบาท ซึ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีมติอนุมัติการยื่นขอจดทะเบียนศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศ (International Business Center) และศูนย์บริหารเงิน (Treasury Center) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยยังอยู่ในระหว่างการดำเนินการจัดตั้งบริษัทดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนในงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการจำนวน 3,318.25 ล้านบาท และ 482.99 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการจัดทำงานการเงินตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องยังคงเหมาะสม เนื่องจากในงบการเงินรวม กลุ่มบริษัทสามารถต่ออายุเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวนเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืม และกลุ่มบริษัทมีแผนบริหารเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการจ่ายชำระหนี้สินหมุนเวียน สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการเนื่องจากบริษัทดำเนินธุรกิจถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นบริษัทย่อยสองแห่งได้ออกจดหมายลงวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2564 โดยยืนยันที่จะให้ความช่วยเหลือทางการเงิน เพื่อให้บริษัทสามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ในจดหมาย

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่องและจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

1.2 การซื้อกิจการในปี 2563

เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ลงทุนในหุ้นของ PD CABLE (SG) PTE. LTD. (“PD Cable”) บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายสิงคโปร์และดำเนินธุรกิจเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทอื่น โดยการซื้อหุ้นสามัญจำนวน 10,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทดังกล่าว เป็นจำนวน 10,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าจำนวน 313,899 บาท

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2563 มีมติอนุมัติให้ซื้อหุ้นของ Thinh Phat Cables Joint Stock (“TPC”) และ Dong Viet Non-Ferrous Metal and Plastic Joint Stock Company (“DVN”) บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม และดำเนินธุรกิจเป็นผู้ผลิตสายไฟฟ้า สายเคเบิล และอุตสาหกรรมโลหะในสัดส่วนร้อยละ 100 ของหุ้นสามัญทั้งหมดโดย PD Cable ทั้งนี้ PD Cable ได้ชำระค่าตอบแทนการซื้อหุ้นดังกล่าว เป็นเงินสดจำนวน 198.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่าจำนวน 6,485.23 ล้านบาท เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563

สินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของกิจการที่ถูกซื้อ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

Thinh Phat Cables Joint Stock Company

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	176,271,220
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	662,397,487
สินค้าคงเหลือ	981,150,062
เงินฝากสถาบันการเงินหมุนเวียนที่คิดภาระค่าประกัน	121,063,200
เงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับการซื้อสินทรัพย์ถาวร	998,468
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	775,612,646
สินทรัพย์สิทธิการใช้	61,430,617
ค่าลิขสิทธิ์	1,049,477
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	650,738
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4,732,707
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,764,829
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,239,921,392)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(575,239,525)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(15,429,788)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(5,975,033)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(4,508,494)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(46,785,007)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(10,795,625)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(811,688)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	893,654,899
หัก สิ่งตอบแทนในการซื้อ	(5,317,891,224)
ค่าความนิยม	4,424,236,325

Dong Viet Non-Ferrous Metal and Plastic Joint Stock Company

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	42,360,264
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	228,246,527
สินค้าคงเหลือ	475,643,297
เงินฝากสถาบันการเงินหมุนเวียนที่ติดภาระค้ำประกัน	109,592,600
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	27,640,000
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	457,618,028
สินทรัพย์สิทธิการใช้	128,926,719
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,157,614
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(682,146,121)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(143,914,384)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(41,465,640)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(110,447)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(234,986)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,894,512)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(13,226,469)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,151,596)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	584,040,894
หัก สิ่งตอบแทนในการซื้อ	(1,167,341,976)
ค่าความนิยม	583,301,082

กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ ดังนั้นกลุ่มบริษัทยังไม่ได้รับรู้รายการปรับปรุงด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิดังกล่าวในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารคาดว่าจะการประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวจะเสร็จภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อ

นับตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 TPC และ DVN มีรายได้จำนวน 3,860.40 ล้านบาท และ 4,033.16 ล้านบาท ตามลำดับ และกำไรสุทธิจำนวน 136.10 ล้านบาท และ 128.75 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีจากข้อมูลทางการเงินของ TPC และ DVN และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยม

เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2563 ของบริษัทมีมติอนุมัติให้บริษัทและบริษัทย่อย 2 แห่งเข้าลงทุนในบริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตสายไฟฟ้าและสายเคเบิลขนาดเล็ก ผ่านการซื้อหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 100 ของบริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด (“NMN2”) ซึ่งดำเนินธุรกิจเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทอื่น บริษัทและบริษัทย่อยได้ชำระค่าตอบแทนการซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวแล้วเป็นเงินสดจำนวน 41 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 โดยบริษัทมีอำนาจควบคุมบริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด และบริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 เป็นต้นไป

นอกจากนี้ ในระหว่างปีบริษัทพบว่าบริษัทย่อยรับรู้รายการหนี้สิน ณ วันที่ 1 เมษายน 2563 สูงเกินไป ดังนั้น บริษัทได้ปรับปรุงสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของกิจการที่ถูกซื้อ โดยสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของกิจการที่ถูกซื้อหลังปรับปรุง ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด และบริษัทย่อย

	หน่วย : บาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	27,652,872
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	213,513,997
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	86,830,725
สินค้างเหลือ	1,373,918,009
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,633,189
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	373,642,941
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	4,493
สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี	2,054,343
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,015,602,195)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(26,158,890)
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(153,342,000)
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นและจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(504,205,160)
ภายในเงินได้ค้างจ่าย	(3,083,620)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(95,312)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(488,757,266)
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	(5,776,567)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	(107,770,441)
หัก สิ่งตอบแทนในการซื้อ	(41,000,200)
ค่าความนิยม	148,770,641

กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ ดังนั้นกลุ่มบริษัทยังไม่ได้รับรู้รายการปรับปรุงด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิดังกล่าวในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารคาดว่า การประเมินมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวจะเสร็จภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อ

นับตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 NMN2 และ บริษัทย่อยมีรายได้จำนวน 628.05 ล้านบาท และกำไรสุทธิจำนวน 17.65 ล้านบาท ซึ่งรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีจากข้อมูลทางการเงินของ NMN2 และ บริษัทย่อย และบันทึกผลต่างระหว่างราคาซื้อกับมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่ได้รับจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีความนิยมจำนวนทั้งสิ้นจำนวน 6,049.78 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการซื้อธุรกิจดังกล่าวในระหว่างปีปัจจุบันเป็นจำนวน 5,156.31 ล้านบาท และการซื้อบริษัท เฟลปส์ คอคัลด อินเทอร์เน็ต (ไทยแลนด์) จำกัด ในปี 2558 เป็นจำนวน 893.47 ล้านบาท

1.3 การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

บริษัทมีบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (รวมกันเรียก “กลุ่มบริษัท”) โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังต่อไปนี้

	2563 สัดส่วนการถือหุ้น ร้อยละ	2562 สัดส่วนการถือหุ้น ร้อยละ
บริษัทย่อยทางตรง		
บริษัท เอสเอ็มเอ็ม พลัส จำกัด ⁽¹⁾	-	-
บริษัท เฟลปส์ คอคัลด อินเทอร์เน็ต (ไทยแลนด์) จำกัด ⁽²⁾	99.28	99.28
บริษัท พีดีทีแอล เทรคคิง จำกัด ⁽²⁾	49.00	49.00
บริษัท อคิสร สงขลา จำกัด ⁽³⁾	99.99	99.99
บริษัทย่อยทางอ้อม		
บริษัท เอดีเอส โลจิสติกส์ จำกัด ⁽⁴⁾	51.00	51.00
บริษัท อคิสรสงขลา อินเทอร์เน็ตแซนด์บ็อกซ์ จำกัด ⁽⁵⁾	99.97	99.97
บริษัท อคิสรสงขลา มารีน จำกัด ⁽⁵⁾	99.97	99.97
บริษัท อคิสรสงขลา โปรเฟสชันนอล จำกัด ⁽⁵⁾	99.97	99.97
PD Cable (SG) PTE. LTD. ⁽⁶⁾	100.00	-
Thinh Phat Cables Joint Stock Company ⁽⁷⁾	100.00	-
Dong Viet Non-Ferrous Metal And Plastic Joint Stock Company ⁽⁷⁾	100.00	-

	2563 สัดส่วนการถือหุ้น ร้อยละ	2562 สัดส่วนการถือหุ้น ร้อยละ
บริษัทย่อยทางอ้อม (ต่อ)		
บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โซลคิง 2 จำกัด ⁽⁸⁾	100.00	-
บริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ⁽⁹⁾	100.00	-
บริษัท ไทย คอปเปอร์ รีโอด จำกัด ⁽¹⁰⁾	22.31	22.31
(1) บริษัทถือหุ้นของบริษัท เอสเอ็มเอ็มพลัส จำกัด ร้อยละ 99.97 ตั้งแต่วันที่ 9 มกราคม 2562 และได้จำหน่ายหุ้นของบริษัท เอสเอ็มเอ็มพลัส จำกัด แล้วเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562		
(2) บริษัทได้รับหุ้นของบริษัท เฟลปส์ คอคเค์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด และบริษัท ฟิสิทีแอล เทรคคิง จำกัด จากการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ทีม เอ โซลคิง 2 จำกัด เพื่อชำระเป็นค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทแทนการชำระด้วยเงินสด		
(3) บริษัทได้รับหุ้นของบริษัท อติสร สงขลา จำกัด จากการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ฟินวิล 2 จำกัด (ดูหมายเหตุข้อ 2.3.5)		
(4) หุ้นของบริษัท เออีเอส โลจิสติกส์ จำกัด ถือโดยบริษัท อติสร สงขลา จำกัด ร้อยละ 51.00		
(5) หุ้นของบริษัท อติสรสงขลา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด บริษัท อติสรสงขลา มารีน จำกัด และบริษัท อติสรสงขลา โปรเฟสชันนอล จำกัด ถือโดยบริษัท อติสร สงขลา จำกัด ร้อยละ 99.97		
(6) หุ้นของ PD Cable (SG) PTE. LTD. ถือโดยบริษัท เฟลปส์ คอคเค์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ร้อยละ 100		
(7) หุ้นของ Thinh Phat Cables Joint Stock Company และ Dong Viet Non-Ferrous Metal And Plastic Joint Stock Company ถือโดย PD Cable (SG) PTE. LTD. ร้อยละ 100 และ 100 ตามลำดับ		
(8) หุ้นของ บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โซลคิง 2 จำกัด ถือโดยบริษัท เฟลปส์ คอคเค์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ร้อยละ 99.99 บริษัท สดาร์ค คอร์เปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท อติสร สงขลา จำกัด ร้อยละ 0.01		
(9) หุ้นของ บริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ถือโดยบริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โซลคิง 2 จำกัด ร้อยละ 99.99 บริษัท สดาร์ค คอร์เปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท เฟลปส์ คอคเค์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ร้อยละ 0.01		
(10) หุ้นของบริษัท ไทย คอปเปอร์ รีโอด จำกัด ถือโดยบริษัท เฟลปส์ คอคเค์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด และบริษัท ฟิสิทีแอล เทรคคิง จำกัด ร้อยละ 20 และร้อยละ 5 ตามลำดับ		

การประกอบธุรกิจของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม สรุปได้ดังนี้

1.3.1 บริษัท เอสเอ็มเอ็ม พลัส จำกัด ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2562 ด้วยทุนจดทะเบียน จำนวน 1 ล้านบาทและเรียกชำระทุนจดทะเบียนร้อยละ 25 เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2562 และอีกร้อยละ 75 เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2562 โดยมีราคาทุนจำนวน 999,700 บาท บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในการผลิตและจำหน่ายหนังสือการ์ตูน พ็อกเก็ตบุ๊ก สิ่งพิมพ์ ต่าง ๆ การจัดรายการวิทยุ การโฆษณา ดำเนินกิจการสถานีโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม การให้เช่าสินทรัพย์ การขายลิขสิทธิ์ถ่ายทอดสดและบริหารการตลาดกิจกรรมกีฬา โดยมีสำนักงานตั้งอยู่เลขที่ 459 ซอยพิบูลอุปกณ์ แขวงสามเสนนอก เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 มีมติให้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแล้วเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ในมูลค่า 350 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายจำนวน 96.46 ล้านบาท โดยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (ดูหมายเหตุข้อ 31)

1.3.2 บริษัท เฟลปส์ คอร์ดจ อินเทอร์เน็ต (ไทยแลนด์) จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และประกอบธุรกิจผลิต จำหน่ายและให้บริการทดสอบสายไฟฟ้าที่ทำจากลวดทองแดงและอลูมิเนียม เพื่อใช้ในการส่งกระแสไฟฟ้า การสื่อสารโทรคมนาคม และใช้เป็นวัสดุก่อสร้าง โดยมีสถานประกอบการ ดังนี้

สำนักงานใหญ่ : 159 หมู่ 10 ถนนเทพารักษ์ ตำบลบางปลา อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

สำนักงานสาขาที่ 1: 518/5 อาคารมณีนยา ชั้น 16 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

สำนักงานสาขาที่ 2: 9/9 หมู่ 4 ตำบลนิคมพัฒนา อำเภอนิคมพัฒนา จังหวัดระยอง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท เฟลปส์ ดอคซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัดมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการจัดทำงบการเงินตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องยังคงเหมาะสมเนื่องจากบริษัท เฟลปส์ ดอคซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด สามารถต่ออายุเงินกู้ยืมระยะสั้นบางส่วนจากสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ยืม และกลุ่มบริษัทมีแผนบริหารเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการจ่ายชำระหนี้สินหมุนเวียน

- 1.3.3 บริษัท พีดีทีแอล เทรคคิง จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และประกอบธุรกิจหลักในการจำหน่ายวัสดุอุปกรณ์ทางด้านพลังงานและการสื่อสาร และจำหน่ายวัสดุอื่น โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 518/5 อาคารมณีนยา ชั้น 16 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร

ระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท พีดีทีแอล เทรคคิง จำกัด ไม่มีการซื้อขายและการดำเนินธุรกิจ ซึ่งผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินและสรุปว่าการไม่มีการดำเนินธุรกิจดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัทดังกล่าว เนื่องจากบริษัทดังกล่าวไม่มีแผนในการปิดบริษัท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทดังกล่าวมีสินทรัพย์หมุนเวียนรวมสูงกว่าหนี้สินหมุนเวียนรวม

- 1.3.4 บริษัท อติสรสงขลา จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และประกอบธุรกิจหลักในการให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล การให้เช่าสินทรัพย์ การรับจ้างขนส่ง และให้บริการปรึกษาเกี่ยวกับธุรกิจปิโตรเลียม โดยมีสถานประกอบการ ดังนี้

สำนักงานใหญ่ : 39/15 หมู่ 10 ถนนกาญจนวนิช ตำบลเขารูปช้าง อำเภอเมือง จังหวัดสงขลา

สำนักงานสาขาที่ 1: 555 อาคารสาททาวเวอร์ 1 ถนนพหลโยธิน แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

สำนักงานสาขาที่ 2: 141/2 หมู่ 2 ตำบลไม้ขาว อำเภอดงยาง จังหวัดภูเก็ต

สำนักงานสาขาที่ 3: 174/1 หมู่ 5 ตำบลปากน้ำ อำเภอเมือง จังหวัดระนอง

- 1.3.5 บริษัท เอดีเอส โลจิสติกส์ จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และประกอบธุรกิจหลักให้บริการเช่าคลังสินค้า โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 39/15 หมู่ที่ 10 ซอย 29 ถนนกาญจนวนิช ตำบลเขารูปช้าง อำเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา

- 1.3.6 บริษัท อติสรสงขลา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2562 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 1 ล้านบาทและเรียกชำระทุนจดทะเบียนในวันเดียวกัน บริษัทประกอบธุรกิจหลักให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล และให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม โดยมุ่งเน้นการให้บริการจัดหางานให้คนหางาน เพื่อไปทำงานต่างประเทศ มีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 39/15 หมู่ที่ 10 ซอย 29 ถนนกาญจนวนิช ตำบลเขารูปช้าง อำเภอมืองสงขลา จังหวัดสงขลา ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทยังไม่ได้เริ่มดำเนินธุรกิจ
- 1.3.7 บริษัท อติสรสงขลา มารีน จำกัด ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2562 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 1 ล้านบาทและเรียกชำระทุนจดทะเบียนแล้วในวันเดียวกัน บริษัทประกอบธุรกิจหลักให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล และให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม โดยมุ่งเน้นการให้บริการจัดหางานให้คนหางาน เพื่อไปทำงานเป็นคนประจำเรือ มีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 39/15 หมู่ที่ 10 ซอย 29 ถนนกาญจนวนิช ตำบลเขารูปช้าง อำเภอมืองสงขลา จังหวัดสงขลา ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทยังไม่ได้เริ่มดำเนินธุรกิจ
- 1.3.8 บริษัท อติสรสงขลา โพรเฟสชันนอล จำกัด ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2562 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 1 ล้านบาทและเรียกชำระทุนจดทะเบียนแล้วในวันเดียวกัน บริษัทประกอบธุรกิจหลักให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล และให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม โดยมุ่งเน้นการให้บริการจัดหางานให้คนหางานทำงานในประเทศ มีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 39/15 หมู่ที่ 10 ซอย 29 ถนนกาญจนวนิช ตำบลเขารูปช้าง อำเภอมืองสงขลา จังหวัดสงขลา ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทยังไม่ได้เริ่มดำเนินธุรกิจ
- 1.3.9 บริษัท ไทย คอปเปอร์ รีด จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และประกอบธุรกิจหลักในการให้บริการรีดสายลวดทองแดง โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 518/5 อาคารมณียา ชั้น 16 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีโรงงานของบริษัทตั้งอยู่ที่เลขที่ 22/2 หมู่ 5 ถนนเทพารักษ์ กม. 11.5 ตำบลบางพลีใหญ่ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

- 1.3.10 PD Cable (SG) PTE. LTD. เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ โดยเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทอื่น มีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 1 RAFFLES PLACE #28-02 ONE RAFFLES PLACE SINGAPORE (048616)
- 1.3.11 Thinh Phat Cables Joint Stock Company เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งตามกฎหมายสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2562 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 560 ล้านดอลลาร์เวียดนามโดยมีธุรกิจหลักคือ ผลิตและจำหน่ายสายไฟฟ้าและสายเคเบิลไฟฟ้า มีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 144เอ ถนนโฮ ซอก แลม อัน แลค วอร์ด เขตบิน ทัน เมืองโฮจิมินห์ สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม
- 1.3.12 Dong Viet Non-Ferrous Metal And Plastic Joint Stock Company เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งตามกฎหมายสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2562 ด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 250 ล้านดอลลาร์เวียดนาม และประกอบธุรกิจหลักในการนำเข้าและแปรรูปทองแดงและอลูมิเนียม โดยมีสำนักงานตั้งอยู่ที่ 35 ถนนเลขที่ 10 อัน ลอง ดง วอร์ด เขต 2 เมืองโฮจิมินห์ สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม
- 1.3.13 บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย โดยเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทอื่น มีสำนักงานตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 4 ตำบลอ้อมน้อย อำเภอกะทู้มูบแบน จังหวัดสมุทรสาคร
- 1.3.14 บริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย และประกอบธุรกิจหลักในการผลิตสายไฟฟ้าและสายเคเบิลขนาดเล็ก มีสำนักงานตั้งอยู่ที่ หมู่ที่ 4 ตำบลอ้อมน้อย อำเภอกะทู้มูบแบน จังหวัดสมุทรสาคร
- 1.3.15 ข้อมูลเกี่ยวกับบริษัทย่อยที่กลุ่มบริษัทไม่ได้ถือหุ้นทั้งหมดซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศไทย	สัดส่วนการถือหุ้น		กำไรเบ็ดเสร็จจัดสรรสำหรับ		ส่วนได้เสียที่ไม่มี	
		และสิทธิในการออกเสียง		ส่วนได้เสียที่		อำนาจควบคุมสะสม	
		ของส่วนได้เสีย		ไม่มีอำนาจควบคุม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
		ที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ร้อยละ)		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
		2563	2562	2563	2562	2563	2562
บริษัท เฟลปส์ คอปส์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด	ไทย	0.72	0.72	9,005,500	2,969,580	21,746,032	13,272,433
บริษัท พีดีทีแอล เทคคิง จำกัด	ไทย	51.00	51.00	308,056	153,132	23,434,378	23,126,322

หน่วย : บาท

ข้อมูลทางการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทโดยสรุปก่อนตัดรายการระหว่างกันของแต่ละบริษัทย่อยที่กลุ่มบริษัทไม่ได้ถือหุ้นทั้งหมดซึ่งมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่มีสาระสำคัญ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

ชื่อบริษัทย่อย	หน่วย : บาท			
	บริษัท เฟลปส์ ดอด้จ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด		บริษัท ฟิทีทีแอล เทรคคิง จำกัด	
	2563	2562	2563	2562
งบแสดงฐานะการเงินแบบย่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
สินทรัพย์หมุนเวียน	14,013,934,983	7,865,431,370	33,271,618	32,461,353
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,064,337,522	2,952,667,455	12,748,142	12,954,376
หนี้สินหมุนเวียน	(17,935,643,895)	(7,048,954,697)	(70,000)	(70,000)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(3,109,173,774)	(1,913,970,327)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(3,033,454,836)	(1,855,173,801)	(45,949,760)	(45,345,729)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นแบบย่อ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
รายได้	(15,534,347,582)	(10,378,299,050)	(709,403)	(864,200)
ค่าใช้จ่าย	14,285,318,406	9,966,427,629	105,372	563,942
กำไรขาดทุนสำหรับปี	(1,249,029,176)	(411,871,421)	(604,031)	(300,258)
งบกระแสเงินสดแบบย่อ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน	1,120,639,176	378,238,576	348,227	265,837
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(7,367,899,667)	411,727,623	-	(30,000,000)
เงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน	5,542,810,637	102,277,751	-	-
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(704,449,854)	892,243,950	348,227	(29,734,163)

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงิน

- 2.1 บริษัทจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย
- 2.2 งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป และตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2560 เรื่อง “การจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2560” และตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562” ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562
- 2.3 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม
 - 2.3.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นสำหรับการซื้อธุรกิจแบบย้อนกลับโดยมีบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทใหญ่ตามกฎหมายแต่เป็นผู้ถูกซื้อในทางบัญชี และมีบริษัท ทิม เอ โฮลดิ้ง 2 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยตามกฎหมายแต่เป็นผู้ซื้อทางบัญชี (ดูหมายเหตุข้อ 2.3.3) และการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยมีบริษัท อติสรสงขลา จำกัดเป็นผู้ถูกซื้อ และเสมือนว่า บริษัท อติสรสงขลา จำกัดและบริษัทย่อย เป็นบริษัทย่อยของบริษัทมาตลอด (ดูหมายเหตุข้อ 2.3.4)
 - 2.3.2 งบการเงินรวมเป็นการรวมรายการบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย โดยได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือระหว่างกัน ตลอดจนกำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว นโยบายการบัญชีสำหรับบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงเพื่อใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกันกับบริษัทใหญ่ในการจัดทำงบการเงินรวม ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมได้แสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินรวม และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม

2.3.3 สิ่งตอบแทนที่โอนให้จากการซื้อแบบย้อนกลับ

ณ วันที่ 9 กรกฎาคม 2562 ซึ่งเป็นวันที่ซื้อแบบย้อนกลับ มูลค่ายุติธรรมของ สิ่งตอบแทนที่โอนให้โดยบริษัท ทีม เอ โฮลดิ้ง 2 จำกัด เพื่อแลกเปลี่ยนกับส่วนได้เสียในบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) คำนวณจากจำนวนของตราสารทุนที่บริษัท ทีม เอ โฮลดิ้ง 2 จำกัด ต้องออกเพื่อให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) มีส่วนได้เสียในกิจการที่เกิดจากการรวมกันในส่วนเดียวกันกับส่วนได้เสียที่เป็นผลจากการซื้อแบบย้อนกลับ มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้มีจำนวน 472.31 ล้านบาท และสินทรัพย์และหนี้สินที่ระบุได้ตามมูลค่ายุติธรรมก่อนวันซื้อของบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) มีจำนวนสุทธิ 309.86 ล้านบาท โดยผู้บริหารพิจารณาว่าการเข้าทำรายการดังกล่าวเป็นการซื้อแบบย้อนกลับ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการซื้อสถานะของบริษัทจดทะเบียน (Listing Status) ดังนั้นผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้และสินทรัพย์สุทธิของบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 162.45 ล้านบาท ถือเป็นค่าใช้จ่ายการซื้อสถานะของบริษัทจดทะเบียน และได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในวันดังกล่าว

2.3.4 การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2562 บริษัทซื้อและรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ฟินวิล 2 จำกัด (“ฟินวิล 2”) ซึ่งหมายถึง สินทรัพย์ หนี้สิน สิทธิ หน้าที่และความรับผิดชอบทั้งหมดจาก ฟินวิล 2 ที่มีอยู่ปัจจุบัน และที่จะมีในอนาคต ณ วันโอนกิจการทั้งหมด รวมถึงหุ้นสามัญจำนวน 109,998 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท ในบริษัท อติสร สงขลา จำกัด (“อติสร”) คิดเป็นร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่จดทะเบียนและชำระแล้วของอติสร บริษัทได้ชำระค่าตอบแทนเป็นเงินสดจำนวน 1,550 ล้านบาท สำหรับการรับโอนกิจการทั้งหมดในวันดังกล่าว การซื้อดังกล่าวถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของกลุ่มอติสร ณ วันที่ซื้อธุรกิจหลังหักส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม มีจำนวน 909.72 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินของกลุ่มอติสร ในงบการเงินรวมด้วยมูลค่าตามบัญชี และรับรู้ผลต่างระหว่างค่าตอบแทนที่จ่ายและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของกลุ่มอติสร ณ วันที่ซื้อธุรกิจหลังหักส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 640.28 ล้านบาท เป็นส่วนต่ำจากการรวมกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกันและแสดงอยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น

2.4 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบได้มาจากงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับปีบัญชีปัจจุบัน

ในปีปัจจุบัน บริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง “สัญญาเช่า” มาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ผลกระทบของการนำมาตรฐานบัญชีใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต้องบแสดงฐานะการเงินรวมเป็นดังนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

					หน่วย : บาท
			มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ("TFRS 9")	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16 ("TFRS 16")	
	หมายเหตุ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงินรวม					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	2.5.1	3,464,593,042	(100,994,424)	-	3,363,598,618
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	2.5.2	172,429,376	-	92,221,343	264,650,719
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	2.5.2	2,603,577,079	-	(43,508,483)	2,572,644,982
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	2.5.2	-	-	78,216,260	78,216,260
หนี้สินหมุนเวียน					
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง					
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	2.5.2	-	-	51,511,723	51,511,723
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่					
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	2.5.2	17,771,652	-	(17,771,652)	-
หนี้สินอนุพันธ์	2.5.1	-	44,615,370	-	44,615,370

หน่วย : บาท

			มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ("TFRS 9")	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16 ("TFRS 16")	
หมายเหตุ	วันที่ 31 ธันวาคม 2562				วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)					
หนี้สินหมุนเวียน (ต่อ)					
เจ้าหนี้ซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	2.5.1	53,265,785	(53,265,785)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	2.5.2	-	-	132,324,008	132,324,008
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	2.5.2	39,134,959	-	(39,134,959)	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		237,122,464	(18,468,802)	-	218,653,662
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร		964,681,233	(73,875,207)	-	890,806,026

กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกไว้ในข้อมูลทางการเงินรวมในระหว่างปี 2563 รายการปรับปรุงทั้งสิ้นที่กระทบต่อกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นจำนวน 73.88 ล้านบาท

2.5.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

ในปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยกลุ่มบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้ TFRS 9 เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข้อกำหนดใหม่ตาม TFRS 9 มีดังนี้

- 1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- 2) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- 3) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงใน TFRS 9 ดังนี้

(ก) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน รับรู้รายการอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาอนุพันธ์และวัดมูลค่าใหม่ในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลา รายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

เนื่องจากกลุ่มบริษัทเลือกรับรู้ผลกระทบสะสมเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันแรกที่ถือปฏิบัติ (วันที่ 1 มกราคม 2563) กลุ่มบริษัทบันทึกตัดรายการเข้าหนี้ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อวัตถุประสงค์อื่นจำนวน 53.27 ล้านบาท และบันทึกหนี้สินอนุพันธ์จำนวน 44.62 ล้านบาท และรับรู้ผลต่างจำนวน 8.65 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เข้ากำไรสะสมโดยตรง สุทธิจากผลกระทบภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องจำนวน 1.73 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสะสมลดลงจำนวน 6.92 ล้านบาท

(ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

TFRS 9 กำหนดเกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกำหนดให้กลุ่มบริษัทบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในความหมายเดียวกันคือ การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

TFRS 9 กำหนดให้กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับรายการลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

TFRS 9 กำหนดให้กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงิน ด้วยจำนวนที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินนั้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หรือเมื่อเครื่องมือทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด แต่อย่างไรก็ตามหากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด) บริษัทถูกกำหนดให้วัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินนั้น ด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า TFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการอย่างง่ายสำหรับการวัดมูลค่าค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาในสถานการณ์ที่เป็นไปได้

เนื่องจากกลุ่มบริษัทเลือกรับรู้ผลกระทบสะสมเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันแรกที่ใช้ปฏิบัติ (วันที่ 1 มกราคม 2563) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่บันทึกเพิ่มขึ้นจำนวน 100.99 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่รับรู้เข้ากำไรสะสมโดยตรง สุทธิจากผลกระทบภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องจำนวน 20.20 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสะสมลดลงจำนวน 73.88 ล้านบาท

(ค) การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัดประเภทรายการใหม่	การวัดมูลค่ารายการใหม่	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ประเภท
หน่วย : บาท					
สินทรัพย์ทางการเงินรวม					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,431,141,561	-	-	1,431,141,561	ราคาทุนตัดจำหน่าย
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	3,464,593,042	-	(100,994,424)	3,363,598,618	ราคาทุนตัดจำหน่าย
สินทรัพย์อนุพันธ์	8	-	-	8	มูลค่าสุทธิรวมผ่านกำไรขาดทุน
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดการค่าประกัน	39,074,069	-	-	39,074,069	ราคาทุนตัดจำหน่าย
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่	63,369,191	-	-	63,369,191	ราคาทุนตัดจำหน่าย

หน่วย : บาท

	มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	การจัด ประเภท รายการใหม่	การวัดมูลค่า รายการใหม่	มูลค่าตาม บัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ประเภท
หนี้สินทางการเงิน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,706,300,588	-	-	1,706,300,588	ราคาทุนตัดจำหน่าย
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	4,787,535,748	-	-	4,787,535,748	ราคาทุนตัดจำหน่าย
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	481,271,376	-	-	481,271,376	ราคาทุนตัดจำหน่าย
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนด					
ชำระภายใน 1 ปี	17,771,652	-	-	17,771,652	ราคาทุนตัดจำหน่าย
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	822,000,000	-	-	822,000,000	ราคาทุนตัดจำหน่าย
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวอื่นที่ถึงกำหนด					
ชำระภายใน 1 ปี	185,000,000	-	-	185,000,000	ราคาทุนตัดจำหน่าย
หนี้สินอนุพันธ์	53,265,785	(8,650,407)	-	44,615,378	มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,588,464,702	-	-	1,588,464,702	ราคาทุนตัดจำหน่าย
หนี้สินตามสัญญาเช่า	39,134,959	-	-	39,134,959	ราคาทุนตัดจำหน่าย
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	160,000,000	-	-	160,000,000	ราคาทุนตัดจำหน่าย

การนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ไม่มีผลกระทบต่อกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท

2.5.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“TFRS 16”)

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติโดยปรับปรุงยอดยกมากับกำไรสะสมดังนี้

- กำหนดให้บริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวด ณ วันที่นำ TFRS 16 มาใช้ครั้งแรก
- ไม่ปรับย้อนหลังข้อมูลเปรียบเทียบและยังคงนำเสนอข้อมูลเปรียบเทียบตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (“TAS 17”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (“TFRIC 4”)

(ก) ผลกระทบของคำนิยามใหม่ของสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงคำนิยามของสัญญาเช่าส่วนมากเกี่ยวข้องกับหลักการควบคุม TFRS 16 กำหนดหลักการว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยลูกค้านี้มีสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน ซึ่งแตกต่างกับหลักการ “ความเสี่ยงและผลตอบแทน” ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (“TAS 17”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (“TFRIC 4”)

กลุ่มบริษัทนำคำนิยามของสัญญาเช่าและแนวทางที่เกี่ยวข้องมาถือปฏิบัติตาม TFRS 16 กับสัญญาเช่าทุกสัญญาที่เข้าทำสัญญาหรือเปลี่ยนแปลงในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 (ไม่ว่าจะเป็นทั้งทางฝั่งผู้ให้เช่าหรือจะเป็นการเช่าตามสัญญาเช่า) ในการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามคำนิยามใหม่ตาม TFRS 16 จะไม่เปลี่ยนแปลงขอบเขตของสัญญาที่เข้าเงื่อนไขตามคำนิยามของสัญญาเช่าของกลุ่มบริษัทอย่างเป็นสาระสำคัญ

กลุ่มบริษัทเลือกใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของ TFRS 16 โดยไม่ประเมินใหม่ว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ดังนั้นคำนิยามของสัญญาเช่าตาม TAS 17 และ TFRIC 4 ยังคงบังคับใช้ต่อไป กับสัญญาเช่าที่เข้าทำสัญญาหรือมีการเปลี่ยนแปลงก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

(ข) ผลกระทบต่อการบัญชีด้านผู้เช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

TFRS 16 เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีของบริษัทสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตาม TAS 17 ซึ่งเป็นรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

การนำ TFRS 16 มาใช้กับทุกสัญญา (ยกเว้นจากที่อธิบายด้านล่าง) กลุ่มบริษัทปฏิบัติดังนี้

- 1) รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบแสดงฐานะการเงิน วัตถุดิบเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในอนาคต สิทธิประโยชน์การใช้ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายตาม TFRS 16
- 2) รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- 3) แยกแสดงจำนวนเงินรวมของการจ่ายชำระเงินสดสำหรับส่วนของเงินต้น (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) และดอกเบี้ย (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) ในงบกระแสเงินสด

สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า (เช่น ระยะเวลาปลอดค่าเช่า) รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า แม้ว่าตาม TAS 17 สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าจะรับรู้โดยนำไปลดค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ภายใต้ TFRS 16 สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มบริษัทใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติต่อไปนี้ เมื่อเลือกใช้วิธีปรับปรุงกับกำไรสะสมสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตาม TAS 17

- กลุ่มบริษัทใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- กลุ่มบริษัทปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกด้วยจำนวนของประมาณการหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าที่สร้างภาระซึ่งรับรู้ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นทางเลือกในการทบทวนการด้อยค่า
- กลุ่มบริษัทเลือกที่จะไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายใน 12 เดือน นับจากวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- กลุ่มบริษัทไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- กลุ่มบริษัทใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลัง หากสัญญาประกอบด้วยสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน

สำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตาม TAS 17 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินวัดมูลค่าตาม TAS 17 และจัดประเภทรายการใหม่เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตามลำดับ โดยไม่มีการปรับปรุง เว้นแต่ในกรณีที่กลุ่มบริษัทเลือกใช้การยกเว้นรับรู้สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ

สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าบันทึกตาม TFRS 16 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

(ค) ผลกระทบต่อการบัญชีผู้ให้เช่า

TFRS 16 ไม่เปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการบันทึกบัญชีสัญญาเช่าทางด้านผู้ให้เช่า ภายใต้ TFRS 16 ผู้ให้เช่ายังคงจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงานและบันทึกบัญชีสำหรับสัญญาเช่าทั้งสองประเภทแยกจากกัน

อย่างไรก็ตาม TFRS 16 เปลี่ยนแปลงและเพิ่มเติมข้อกำหนดในการเปิดเผยข้อมูล โดยเฉพาะการบริหารความเสี่ยงของผู้ให้เช่ากับส่วนได้เสียของสินทรัพย์จากสัญญาเช่าที่เหลืออยู่

ภายใต้ TFRS 16 ผู้ให้เช่าช่วงบันทึกสัญญาเช่าหลักและสัญญาเช่าช่วงเป็นสองสัญญาแยกจากกัน ผู้ให้เช่าช่วงจัดประเภทสัญญาเช่าช่วงเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยอ้างอิงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าหลัก (และไม่อ้างอิงกับสินทรัพย์อ้างอิงที่พิจารณาตาม TAS 17)

จากการเปลี่ยนแปลงนี้ กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทรายการใหม่กับสัญญาเช่าช่วงดำเนินงานเป็นสัญญาเช่าการเงินและบันทึกเป็นสัญญาเช่าการเงินใหม่ที่เช่าทำสัญญา ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงิน ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะรับรู้กับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน

ผลกระทบทางการเงินจากการนำ TFRS 16 มาใช้เป็นครั้งแรก

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการ TAS 17 สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าถั่วเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือ ร้อยละ 4.54 และ ร้อยละ 4.68

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตาม TAS 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินรวม (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี) ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม

ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	73,962,883
<u>หัก</u> สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(25,089,759)
<u>หัก</u> สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(5,035,835)
<u>บวก</u> สิทธิที่จะซื้อหรือขยายระยะเวลาที่ค่อนข้างแน่นอนที่จะมีการใช้สิทธิ	110,221,689
<u>หัก</u> ดอกเบี้ยจ่ายรอตัดบัญชี	(27,129,858)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้	126,929,120
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	56,906,611
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	183,835,731
ประกอบด้วย	
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	51,511,723
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	132,324,008
	183,835,731

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี 2 ฉบับ ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับกิจการ ที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย โดยมีการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ดังกล่าวระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 หรือจนกว่าธนาคารแห่งประเทศไทยจะมีการเปลี่ยนแปลงและให้ถือปฏิบัติตามการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการที่ให้ความช่วยเหลือลูกหนี้และเลือกปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ ต้องถือปฏิบัติตามมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวทุกข้อที่ระบุในแนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้

กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงบการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานอาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว ดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น
- เลือกที่จะพิจารณาให้น้ำหนักของข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 เป็นน้ำหนักที่น้อยในเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรม สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมตามข้อมูลระดับ 2 หรือระดับ 3 ของสินทรัพย์ทางการเงินเฉพาะที่เป็นตราสารหนี้
- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะไม่นำข้อมูลจากสถานการณ์ COVID-19 ที่อาจจะกระทบต่อการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตมาใช้ประกอบการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม

2.6 การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

TFRS 16 ได้มีการปรับปรุงสำหรับการยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ การปรับปรุงนี้เพื่อเป็นการผ่อนปรนในทางปฏิบัติสำหรับผู้เช่า โดยไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ โดยให้บันทึกการยินยอม

ลดค่าเช่านั้นเสมือนว่าไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า นอกจากนี้ TFRS 16 ฉบับปรับปรุง ได้เพิ่มข้อกำหนดสำหรับข้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดขึ้นจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ ซึ่ง TFRS 16 ฉบับปรับปรุงนี้ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564

กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้ข้อผ่อนปรนทางการบัญชีดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

2.7 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มียกเว้นบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นการปรับปรุงคำนิยามและข้อกำหนดทางการบัญชี ดังต่อไปนี้

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ประกอบด้วย การปรับปรุงคำนิยามและเกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเพิ่มแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการวัดมูลค่า การตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล นอกจากนี้ กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ยังได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนในการวัดมูลค่าของข้อมูลทางการเงิน

คำนิยามของธุรกิจ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ที่ปรับปรุงใหม่ ได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงคำนิยามของธุรกิจ และเพิ่มทางเลือกการทดสอบการกระจุกตัว โดยกลุ่มกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาจะถูกพิจารณาว่าไม่ใช่ธุรกิจหากมูลค่ายุติธรรมส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ขั้นต้นที่ได้มานั้นกระจุกตัวอยู่ในสินทรัพย์ที่สามารถระบุตัวตนได้รายการเดียวหรือกลุ่มของสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

คำนิยามของควมมีสาระสำคัญ

การปรับปรุงคำนิยามของควมมีสาระสำคัญ ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด รวมทั้งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับอื่นที่อ้างอิงถึงควมมีสาระสำคัญ โดยการปรับปรุงนี้เพื่อให้คำนิยามเป็นแนวทางเดียวกันกับกรอบแนวคิด โดยให้ใช้วิธีเปลี่ยนต้นที่เป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

เนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทำให้มีการปรับปรุงข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงโดยเฉพาะในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของกลุ่มบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่อบงการเงินของกลุ่มบริษัท ในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรวมธุรกิจ

กลุ่มบริษัทบันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจตามวิธีซื้อ เมื่อการควบคุมถูกโอนไปยังกลุ่มบริษัท ยกเว้นในกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน

การควบคุม หมายถึง อำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของกิจการ เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของกิจการนั้น ในการพิจารณาอำนาจในการควบคุม กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องนำสิทธิในการออกเสียงที่เกิดขึ้นมารวมในการพิจารณา วันที่ซื้อกิจการคือ วันที่อำนาจในการควบคุมนั้นได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อ การกำหนดวันที่ซื้อกิจการและการระบุเกี่ยวกับการโอนอำนาจควบคุมจากฝ่ายหนึ่งไปยังอีกฝ่ายหนึ่งต้องใช้ดุลยพินิจเข้ามาเกี่ยวข้อง

ค่าความนิยมถูกวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ โดยวัดจากมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ ซึ่งรวมถึงการรับรู้จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ หักด้วยมูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ

ในกรณีที่มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งรวมถึงการรับรู้จำนวนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าสุทธิ (มูลค่ายุติธรรม) ของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาซึ่งวัดมูลค่า ณ วันที่ซื้อ กลุ่มบริษัทจะบันทึกเป็นกำไรจากการซื้อธุรกิจในงานกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในปีที่เกิดขึ้น

สิ่งตอบแทนที่โอนให้ ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่โอนไป หนี้สินที่กลุ่มบริษัทก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิม และส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของที่ออกโดยกลุ่มบริษัท ทั้งนี้สิ่งตอบแทนที่โอนให้ยังรวมถึงมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นของบริษัทที่ถูกซื้อที่รับมาจากการรวมธุรกิจ รับรู้เป็นหนี้สินหากมีภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ในอดีต และสามารถวัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเชื่อถือ

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมตามอัตราส่วนได้เสียในสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากผู้ถูกซื้อ

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อกลุ่มบริษัทเปิดรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับกิจการนั้นและมีความสามารถในการใช้อำนาจเหนือกิจการนั้นทำให้เกิดผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนของกลุ่มบริษัทงบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทที่ไม่ทำให้กลุ่มบริษัทสูญเสียการควบคุมจะบันทึกบัญชีโดยถือเป็นรายการในส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมหรือควบคุมร่วมในนโยบายดังกล่าว

ส่วนได้เสียในบริษัทร่วมบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย โดยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุนซึ่งรวมถึงต้นทุนการทำรายการ ภายหลังการรับรู้รายการเริ่มแรก ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนที่บันทึกตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทจะถูกบันทึกในงบการเงินรวมจนถึงวันที่กลุ่มบริษัทสูญเสียความมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญ

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือและเงินฝากทุกประเภทกับสถาบันการเงินที่มีกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลา 3 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่ได้มา ทั้งนี้ไม่รวมเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน

3.3 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเป็นเงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาครบกำหนดเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือนและไม่ติดภาระค้ำประกัน แสดงในราคาทุนตัดจำหน่าย

3.4 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประมาณจากการพิจารณาฐานะของลูกหนี้แต่ละรายที่คาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้โดยอาศัยประสบการณ์ในการเรียกเก็บหนี้ของกลุ่มบริษัทประกอบกับการพิจารณาฐานะของลูกหนี้แต่ละราย

ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเปิดเผยไว้หมายเหตุข้อ 3.23

3.5 สินค้ำคงเหลือ

สำหรับธุรกิจผลิต จำหน่ายและให้บริการทดสอบสายไฟฟ้าที่ทำจากลวดทองแดงและอะลูมิเนียม

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนดังกล่าวรวมถึงต้นทุนในการผลิตทั้งหมดรวมทั้งค่าไถ่หุ้ยโรงงาน

วัตถุดิบ อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุน ซึ่งคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติธุรกิจหักด้วยประมาณการต้นทุนในการผลิตสินค้านั้นให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าของสินค้ำคงเหลือจะตั้งขึ้นสำหรับสินค้ำเก่า ถ้าสมัย เคลื่อนไหวช้าหรือเสื่อมคุณภาพ (ถ้ามี)

3.6 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสียจากค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)

ในกรณีที่มีการด้อยค่าของเงินลงทุน ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ

3.7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงโดยวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ในกรณีที่มีการด้อยค่าของเงินลงทุน ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการ

3.8 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการ หรือใช้ในการบริหารงาน บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุน หลังจากนั้นบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนหักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	20 ปี
โกดัง	20 ปี
สิทธิการเช่า	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงานและไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดิน

บริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

การโอนเปลี่ยนประเภทจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปเป็นที่ดินและอาคารที่มีไว้ใช้งานใช้มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้งานและจะวัดมูลค่าตามนโยบายบัญชีของที่ดินและอาคาร

3.9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์สำหรับธุรกิจผลิต จำหน่ายและให้บริการทดสอบสายไฟฟ้าที่ทำจากลวดทองแดงและอะลูมิเนียม คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	13 - 16 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	13 - 28 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	10 - 24 ปี
ยานพาหนะ เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

ในกรณีที่มีการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์จะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.10 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อกิจการของบริษัทย่อยรับรู้เป็นสินทรัพย์ในงบแสดงฐานะการเงินรวม การรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยม ได้อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 3.1 ภายหลังจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรก ค่าความนิยมจะถูกลบมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนหักขาดทุนจากการด้อยค่า กลุ่มบริษัททำการประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นประจำทุกปี โดยไม่คำนึงถึงว่าจะมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่

ค่าความนิยมปันส่วนให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดของกลุ่มบริษัทแต่ละหน่วยที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากการควบรวมธุรกิจ

3.11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นเป็น ค่าลิขสิทธิ์ และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ แสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรง ตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจดังนี้

- | | |
|------------------------|--|
| - ค่าลิขสิทธิ์ | ตัดจำหน่ายเมื่อสัมพัทธ์ |
| - ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ | ตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการใช้งานให้ประโยชน์โดยประมาณ 3 - 5 ปี |

ในกรณีที่มีการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นจะถูกบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.12 ผลประโยชน์พนักงาน

ค่าใช้จ่ายพนักงาน

บริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อเกิดรายการ

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานประกอบด้วยผลประโยชน์ที่พนักงานได้สิทธิรับเงินชดเชย เมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานและนโยบายการจ้างงานของบริษัท และผลประโยชน์พนักงานระยะยาวอื่น ที่พนักงานทุกคนที่มีอายุการจ้างงานเกินกว่า 5 ปีถึง 35 ปี มีสิทธิได้รับตามข้อกำหนดในนโยบายการจ้างงาน

ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานนี้คำนวณจากวิธีการทางคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณไว้ (The Projected Unit Credit Method) เพื่อคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดของผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต โดยคำนวณบนพื้นฐานของข้อสมมติฐานทางหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งรวมถึงประมาณการเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการขึ้นเงินเดือน อัตราการตาย อัตราคิดลด อายุงานและปัจจัยอื่น ๆ

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายโครงการผลประโยชน์พนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยของผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานรับรู้เข้ากำไรสะสมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในปีที่เกิดขึ้นทั้งจำนวน

ต้นทุนบริการในอดีตที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขโครงการจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อการแก้ไขโครงการมีผลบังคับใช้

3.13 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน

งบการเงินแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทและเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราอ้างอิงของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดการรับและจ่ายชำระและการแปลงค่า รับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

กลุ่มบริษัท

การแปลงค่าผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทในกลุ่มบริษัท (ที่ไม่ใช่บริษัทที่มีสกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง) ซึ่งมีสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแตกต่างจากสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงินได้มีการแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงินดังนี้

- สินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินแต่ละงวดแปลงค่าด้วยอัตราปิด ณ วันที่ของแต่ละงบแสดงฐานะการเงินนั้น
- รายได้และค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแปลงค่าด้วยอัตราถัวเฉลี่ย และ
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ค่าความนิยมและการปรับมูลค่ายุติธรรมที่เกิดจากการซื้อหน่วยงานในต่างประเทศถือเป็นสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงานในต่างประเทศนั้น และแปลงค่าโดยใช้อัตราปิด

3.14 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยง

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงได้ทำขึ้นเพื่อกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนที่แน่นอนในอนาคตสำหรับการซื้อวัตถุดิบซึ่งต้องชำระด้วยเงินตราต่างประเทศ สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยงจะถูกบันทึกเป็นลูกหนี้และเจ้าหนี้ในงบแสดงฐานะการเงิน กำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากสัญญา ซึ่งใช้เพื่อป้องกันความเสี่ยงเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะตั้งพักไว้และตัดจำหน่ายตามอายุของสัญญา โดยแสดงเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ดูหมายเหตุข้อ 3.23

3.15 สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพื่อวัตถุประสงค์อื่น

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพื่อวัตถุประสงค์อื่นจะแสดงเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินด้วยผลต่างระหว่างมูลค่าตามสัญญาและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินโดยกำหนดมูลค่าที่แสดงโดยธนาคารคู่สัญญา

กำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ดูหมายเหตุข้อ 3.23

3.16 ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

ค่าใช้จ่ายทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการกู้ยืมเงินซึ่งเกิดขึ้นก่อนหรือ ณ วันที่ทำสัญญาวงเงินกู้ยืม และก่อนการเบิกถอนเงินกู้ยืมจะถูกบันทึกเป็นค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย โดยแสดงหักจากเงินกู้ยืมที่เกี่ยวข้องและถูกตัดจำหน่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

3.17 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสินค้าสำหรับธุรกิจผลิตและจำหน่ายสายไฟฟ้าที่ทำจากหลอดทองแดงและอะลูมิเนียมรับรู้เมื่อได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้าหรือเมื่อลูกค้าตรวจรับสินค้าแล้ว

สำหรับการขายที่แจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้า บริษัทรับรู้รายได้เมื่อลูกค้าได้ควบคุมสินค้าตามข้อตกลงการขายที่แจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบสินค้า โดยเข้าเงื่อนไขว่าเหตุผลของการทำข้อตกลงการขายที่แจ้งหนี้แล้วแต่ยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าต้องมีเนื้อหาสาระ สินค้าดังกล่าวต้องระบุแยกออกมาว่าเป็นของลูกค้าและอยู่ในสภาพที่พร้อมจะส่งให้ลูกค้า รวมถึง บริษัทต้องไม่สามารถใช้ประโยชน์สินค้านั้นหรือให้ลูกค้าใช้ประโยชน์สินค้านั้นได้

รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคลรับรู้เป็นรายได้ตลอดช่วงเวลาหนึ่งเมื่อลูกค้าได้รับและใช้ประโยชน์จากการให้บริการ รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บแสดงไว้เป็น “รายได้ค้างรับ” ภายใต้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

รายได้จากการให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม และรายได้จากการให้บริการทดสอบสายไฟฟ้ารับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการเสร็จ ต้นทุนที่เกิดขึ้นในระหว่างปีซึ่งเกี่ยวข้องกับกิจกรรมตามสัญญาแต่ยังให้บริการไม่เสร็จแสดงไว้เป็น “ต้นทุนการให้บริการรอรับรู้” ในงบแสดงฐานะการเงิน

รายได้ค่าเช่า

รายได้ค่าเช่ารับรู้ตามเกณฑ์คงค้างโดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า

รายได้ทางการเงินและรายได้อื่น

ดอกเบี้ยรับและรายได้อื่นถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับรับรู้เมื่อมีการประกาศจ่ายเงินปันผล

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายถือเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

3.18 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินรับรู้ในปีที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นในกรณีที่มีการบันทึกต้นทุนทางการเงินเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขอันเป็นผลมาจากการใช้เวลานานในการจัดหา ก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้เองหรือเพื่อขาย

3.19 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ประกอบด้วยภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบัน คือ จำนวนภาษีเงินได้ที่ต้องชำระ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีสำหรับปี กำไรทางภาษีแตกต่างจากกำไรที่แสดงในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เนื่องจากกำไรทางภาษีไม่ได้รวมรายการที่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีอื่น ๆ และไม่ได้รวมรายการที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันคำนวณโดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินกับมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินที่ใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษี (ฐานภาษี) กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทุกรายการและรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างเน่ว่ากำไรทางภาษีจะมีจำนวนเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์ได้

กลุ่มบริษัททบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของแต่ละปี และจะลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลงเมื่อกลุ่มบริษัทเห็นว่าไม่น่าจะมีความเป็นไปได้อีกต่อไปว่ากิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์ได้ ทั้งนี้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ปรับลดลงนั้น กลุ่มบริษัทจะกลับรายการให้เท่ากับจำนวนที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างเน่ว่ากลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ประโยชน์ได้

กลุ่มบริษัทคำนวณมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้ในปีที่คาดว่าจะรับรู้สินทรัพย์หรือหนี้สินจะมีการจ่ายชำระโดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ก่อนข้างเนว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทจะนำรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้มาหักกลบกับรายการหนี้สินภาษีเงินได้ เมื่อบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายในการนำสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันดังกล่าวมาหักกลบกกันและกลุ่มบริษัทตั้งใจจะชำระหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันดังกล่าวด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับรู้สินทรัพย์และจ่ายชำระหนี้สินในเวลาเดียวกัน

กลุ่มบริษัทรับรู้ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายและนำไปรวมเป็นกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี

กลุ่มบริษัทแสดงรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับกำไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติของกิจการไว้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นรายการภาษีเงินได้ในปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ถ้าภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นนั้นเกี่ยวข้องกับรายการที่บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นในปีบัญชีเดียวกันหรือต่างปี

3.20 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนใช้จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาการรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้ว และในกรณีที่ลดทุน ใช้จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาการจดทะเบียนการลดทุน ในกรณีที่มีการรวมหุ้น บริษัทปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้นก่อนการรวมหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่ถือโดยผู้ถือหุ้น เสมือนว่าการรวมหุ้นดังกล่าวได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันเริ่มต้นของงวดแรกสุดที่น่าเสนอ

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปีที่รวมสมมติฐานว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดได้ถูกแปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด

3.21 สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทนำ TFRS 16 มาใช้ โดยใช้วิธีปรับปรุงกับกำไรสะสม และไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบที่แสดงตาม TAS 17 ทั้งนี้รายละเอียดนโยบายการบัญชีตาม TAS 17 และ TFRS 16 มีดังต่อไปนี้

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

กลุ่มบริษัทที่ผู้เช่า

กลุ่มบริษัทประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับทุกข้อตกลงสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ สัญญาเช่าเหล่านี้ กลุ่มบริษัทรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า เว้นแต่เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นที่ดีกว่าซึ่งเป็นตัวแทนของรูปแบบเวลา que แสดงถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการใช้สินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ กลุ่มบริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

- การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าใด ๆ
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล
- จำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้น
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงิน

การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระ การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

- มีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า หรือมีเหตุการณ์สำคัญ หรือการเปลี่ยนแปลงในสถานการณ์ที่ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง
- มีการเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตรา หรือการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงโดยใช้อัตราคิดลดเดิม (เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ในกรณีดังกล่าวใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง)
- มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือและการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าไม่บันทึกเป็นสัญญาเช่าแยกต่างหาก ในกรณีนี้หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่ขึ้นอยู่กับอายุสัญญาเช่าของสัญญาเช่าที่เปลี่ยนแปลงโดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงด้วยอัตราคิดลดที่ปรับปรุง ณ วันที่การเปลี่ยนแปลงสัญญามีผล

กลุ่มบริษัทไม่มีรายการปรับใด ๆ ดังกล่าวแสดงระหว่างงวด

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วย การวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม

เมื่อกลุ่มบริษัทมีประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นในการรื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิงการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า ประมาณการดังกล่าวรับรู้และวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น เพื่ออธิบายต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ต้นทุนรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่ต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นเพื่อผลิตสินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์สิทธิการใช้คิดค่าเสื่อมราคาตลอดช่วงเวลาที่สั้นกว่าของอายุสัญญาเช่าและอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หากสัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงหรือราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ สะท้อนว่ากลุ่มบริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้องคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ การคิดค่าเสื่อมราคาเริ่ม ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล

สินทรัพย์สิทธิการใช้แยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์ เพื่อประเมินว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ด้อยค่าหรือไม่และบันทึกสำหรับผลขาดทุนจากการด้อยค่าใด ๆ ที่ระบุได้ตามที่กล่าวไว้ในนโยบายเรื่อง “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์”

ค่าเช่าผันแปรที่ไม่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตราไม่ถูกรวมในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้ การจ่ายชำระที่เกี่ยวข้องรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับงวดที่มีเหตุการณ์หรือเงื่อนไขการจ่ายชำระเหล่านั้นเกิดขึ้น

ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติตาม TFRS 16 อนุญาตให้ผู้เช่าไม่แยกส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า และบันทึกสัญญาเช่าใด ๆ และส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่าที่เกี่ยวข้องเป็นข้อตกลงเดียวกัน กลุ่มบริษัทไม่ใช้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติดังกล่าว สำหรับสัญญาที่มีส่วนประกอบที่เป็นการเช่าและมีการเช่าเพิ่มเติมจำนวนหนึ่งหรือมากกว่าหรือมีส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า กลุ่มบริษัท บันทึบบ้างพิจารณาภายใต้สัญญากับแต่ละส่วนประกอบตามความสัมพันธ์ราคาขายแบบเอกเทศของส่วนประกอบที่เป็นการเช่าและผลรวมราคาขายแบบเอกเทศของส่วนประกอบที่ไม่เป็นการเช่า

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่า

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่อยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานสุทธิจากสิ่งตอบแทนงูใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่าบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งกลุ่มบริษัทได้รับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน กลุ่มบริษัทบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินด้วยจำนวนเงินเท่ากับมูลค่ายุติธรรม ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เช่าคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงินคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดระยะเวลาของสัญญา ดอกเบี้ยหรือค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าเสื่อมราคารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.22 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ไม่ว่าราคานั้นจะสามารถสังเกตได้โดยตรงหรือประมาณมาจากเทคนิคการประเมินมูลค่า ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินรายการใดรายการหนึ่ง กลุ่มบริษัทพิจารณาถึงลักษณะของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งผู้ร่วมตลาดจะนำมาพิจารณาในการกำหนดราคาของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันที่วัดมูลค่า โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมและ/หรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมนี้ใช้ตามเกณฑ์ตามที่กล่าว การวัดมูลค่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่ใช่มูลค่ายุติธรรม

นอกจากนี้ การวัดมูลค่ายุติธรรมได้จัดลำดับชั้นเป็นระดับที่ 1 ระดับที่ 2 และระดับที่ 3 โดยแบ่งตามลำดับชั้นของข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ และตามลำดับความสำคัญของข้อมูลที่ใช้วัดมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมีดังต่อไปนี้

- ระดับที่ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์ หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ระดับที่ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ระดับที่ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

3.23 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรม ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของหนี้สินทางการเงิน

อนุพันธ์รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาอนุพันธ์และวัดมูลค่าใหม่ในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงาน ผลกำไรหรือขาดทุนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่อนุพันธ์ดังกล่าวถูกเลือกกำหนดให้เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่มีประสิทธิผลในเหตุการณ์ที่ช่วงเวลาของการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนขึ้นอยู่กับลักษณะความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยง

อนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นบวกรับรู้เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน ตรงกันข้ามอนุพันธ์ที่มูลค่ายุติธรรมเป็นลบรับรู้เป็นหนี้สินทางการเงิน อนุพันธ์จะไม่หักกลบในงบการเงิน เว้นแต่กลุ่มบริษัทจะมีทั้งสิทธิทางกฎหมายและมีความตั้งใจในการหักกลบ อนุพันธ์แสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียน หากระยะเวลาที่เหลืออยู่ของอนุพันธ์มีมากกว่า 12 เดือน และไม่คาดว่าจะถูกรับรู้หรือจ่ายภายใน 12 เดือน อนุพันธ์อื่นแสดงเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือหนี้สินหมุนเวียน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับ ลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่รายงานเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุเสมอสำหรับลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ ประเมินการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของบริษัทปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของผู้กู้ยืม สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจทั่วไป และการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ณ วันที่รายงาน รวมถึงมูลค่าเงินตามเวลาตามความเหมาะสม

3.24 การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและประมาณการทางการเงิน

ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจหลายประการในการกำหนดนโยบายการบัญชี ซึ่งอาจมีผลกระทบอย่างเป็นนัยสำคัญต่อการรับรู้รายการและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน โดยดุลยพินิจที่สำคัญในการกำหนดนโยบายการบัญชี มีดังต่อไปนี้

1. การด้อยค่าของเงินลงทุน

มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนของบริษัทย่อย ได้รับการประเมินการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายหรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ซึ่งในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ กลุ่มบริษัทได้ประมาณกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่

2. การด้อยค่าของค่าความนิยม

การประเมินการด้อยค่าของค่าความนิยมจำเป็นต้องใช้การประมาณการมูลค่าจากการใช้ของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งมีการปันส่วนค่าความนิยมให้ ในการคำนวณมูลค่าจากการใช้นั้น ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประมาณกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดและคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดที่เหมาะสม หากกระแสเงินสดในอนาคตที่เกิดจริงน้อยกว่าที่คาดการณ์ไว้ แสดงว่าอาจมีขาดทุนจากการด้อยค่าในจำนวนที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้น

4. การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เงินสดในมือ	491,303	102,253	-	-
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	440,261,047	3,490,464	323,605	323,941
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	715,277,491	1,427,548,844	5,640,237	25,571,918
	<u>1,156,029,841</u>	<u>1,431,141,561</u>	<u>5,963,842</u>	<u>25,895,859</u>

4.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นสำหรับค่าซื้อสินทรัพย์ยกมา (เป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน)	3,167,203	15,807,856	-	-
<u>บวก</u> ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	417,688,152	405,762,226	-	35,408
ค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	190,017	396,400	-	-
ค่าซื้อลิขสิทธิ์	-	-	-	3,621,314
<u>หัก</u> เงินจ่ายล่วงหน้าที่โอนมาในสินทรัพย์ถาวร	(190,556,499)	(27,822,766)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(195,114,686)	(390,580,113)	-	(35,408)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(190,017)	(396,400)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อลิขสิทธิ์	-	-	-	(3,621,314)
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นสำหรับค่าซื้อสินทรัพย์ยกไป (เป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้ หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน)	35,184,170	3,167,203	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่ายกมา (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	56,906,611	73,905,405	-	-
<u>บวก</u> หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นระหว่างปี	51,011,887			
<u>หัก</u> เงินสดจ่ายจากการซื้อสินทรัพย์ถาวร ภายใต้สัญญาเช่า	(61,857,953)	(16,998,794)	-	-
ผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงานทาง การเงินฉบับที่ 16 (ดูหมายเหตุข้อ 2.5.2)	126,929,120	-	-	-
ได้รับจากการซื้อกิจการ	64,476,838	-	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตรา ต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	(3,872,343)	-	-	-
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่ายกไป (รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี)	233,594,160	56,906,611	-	-

4.3 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม								
	ยอดคงเหลือ	ได้รับจากการซื้อ	ผลกระทบจากอัตรา	กระแสเงินสด	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลง	การเปลี่ยนแปลง	ผลกระทบ	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	กิจการในปี 2563	แลกเปลี่ยนของ	จากกิจกรรม	จากกิจกรรม	ที่ไม่ใช่เงินสด	ที่ไม่ใช่เงินสดอื่น	จากการนำ TFRS 16	ณ วันที่
	1 มกราคม		เงินตราต่างประเทศ	จัดหาเงิน	จัดหาเงิน	การจัดประเภท		มาใช้ครั้งแรก	31 ธันวาคม
	2563		คงเหลือสิ้นงวด	รับ	(จ่าย)	รายการ		(ดูหมายเหตุข้อ 2.5)	2563
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม									
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,706,300,588	2,937,669,708	(115,435,313)	6,576,416,921	(3,939,856,082)	-	(57,859,720) ⁽¹⁾⁽²⁾	-	7,107,236,102
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน									
การเงินที่ถึงกำหนด									
ชำระภายใน 1 ปี	481,271,376	194,807,640	-	-	-	547,963,571	-	-	986,842,813
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า									
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	17,771,652	15,540,235	(933,314)	-	-	8,274,024	-	33,740,071	74,392,668
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	429,023,992	(401,023,992)	-	-	-	28,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	504,205,160	-	10,000,000	(480,205,160)	-	-	-	34,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	822,000,000	-	-	216,000,000	(445,835,366)	-	-	-	592,164,634
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวอื่น									
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	185,000,000	-	-	-	-	(115,000,000)	-	-	70,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,588,464,702	501,983,735	-	1,969,109,000	(628,917,686)	(547,963,571)	116,642,461 ⁽¹⁾⁽²⁾	-	2,999,318,641
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,695,649	-	-	-	-	-	-	-	5,695,649
หนี้สินตามสัญญาเช่า	39,134,959	48,936,603	(2,939,029)	-	(61,857,953)	(8,274,024)	51,011,887 ⁽³⁾	93,189,049	159,201,492
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	160,000,000	-	-	215,000,000	(185,000,000)	115,000,000	-	-	305,000,000

(1) การเปลี่ยนแปลงเกิดจากค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

(2) การเปลี่ยนแปลงเกิดจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

(3) การเปลี่ยนแปลงเกิดจากหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นระหว่างปี

							หน่วย : บาท
งบการเงินรวม							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ได้รับจาก การซื้อขายกิจการ	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน	กระแสเงินสด จากกิจกรรม จัดหาเงิน	การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสด การจัดประเภท รายการ	การเปลี่ยนแปลง ที่ไม่ใช่เงินสดอื่น	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
1 มกราคม		รับ	(จ่าย)			31 ธันวาคม	
2562						2562	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	471,299,572	167,770,360	1,235,001,016	(151,512,765)	(16,828,848)	571,253 ⁽¹⁾	1,706,300,588
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	2,616,863,503	39,700,000	-	-	(2,175,292,127)	-	481,271,376
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	16,998,794	-	-	-	772,858	-	17,771,652
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	299,334,247	-	40,000,000	(339,334,247)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	145,000,000	-	-	(145,000,000)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	675,000,000	22,400,000	260,000,000	(135,400,000)	-	-	822,000,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	30,000,000	-	-	-	155,000,000	-	185,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	475,331,970	223,400,000	68,000,000	(1,375,341,000)	2,192,120,975	4,952,757 ⁽¹⁾	1,588,464,702
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,695,649	-	-	-	-	-	5,695,649
หนี้สินตามสัญญาเช่า	56,906,611	-	-	(16,998,794)	(772,858)	-	39,134,959
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	185,000,000	-	160,000,000	(30,000,000)	(155,000,000)	-	160,000,000

(1) การเปลี่ยนแปลงเกิดจากค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลง	การเปลี่ยนแปลง	
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	จากกิจกรรม	ที่ไม่ใช่เงินสด	ที่ไม่ใช่เงินสดอื่น	
	1 มกราคม	จัดหาเงิน	จัดหาเงิน	การจัดประเภท		
	2563	รับ	(จ่าย)	รายการ		2563
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจาก						
สถาบันการเงินที่ถึงกำหนด						
ชำระภายใน 1 ปี	15,000,000	-	-	-	-	15,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่						
เกี่ยวข้องกัน	246,807,041	71,000,000	(70,000,000)	-	-	247,807,041
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	130,000,000	94,000,000	-	-	-	224,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23,978,847	-	(15,000,000)	-	-	8,978,847
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่						
เกี่ยวข้องกัน	1,000,000,000	-	-	-	-	1,000,000,000

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	ยอดคงเหลือ	กระแสเงินสด	กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลง	การเปลี่ยนแปลง	
	ณ วันที่	จากกิจกรรม	จากกิจกรรม	ที่ไม่ใช่เงินสด	ที่ไม่ใช่เงินสดอื่น	
	1 มกราคม	จัดหาเงิน	จัดหาเงิน	การจัดประเภท		
	2562	รับ	(จ่าย)	รายการ		2562
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	148,371,476	66,947,465	(199,393,823)	(16,828,847)	903,729 ⁽¹⁾	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจาก						
สถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายใน 1 ปี	27,100,000	-	-	(12,100,000)	-	15,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่						
เกี่ยวข้องกัน	-	3,000,000	(1,120,963,226)	-	1,364,770,267 ⁽²⁾	246,807,041
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	26,000,000	130,000,000	(17,900,000)	-	(8,100,000) ⁽³⁾	130,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	241,400,000	-	(246,350,000)	28,928,847	-	23,978,847
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่						
เกี่ยวข้องกัน	-	1,000,000,000	-	-	-	1,000,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	7,000,000	-	(7,000,000)	-	-	-

(1) การเปลี่ยนแปลงเกิดจากค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย

(2) ได้รับจากการรับโอนกิจการ

(3) โอนให้กับบริษัท เอสเอ็มเอ็ม พลัส จำกัด ซึ่งเคยเป็นบริษัทย่อย ตามแผนการปรับโครงสร้างกิจการ

4.4 การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ที่เกิดจากกิจกรรมลงทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ได้รับจากการซื้อ กิจการในปี 2563	กระแสเงินสด จากกิจกรรม ลงทุน (รับ)	กระแสเงินสด จากกิจกรรม ลงทุน จ่าย	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	30,000,000	86,830,725	-	92,089,200	208,919,925
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	63,369,191	-	(51,290,000)	31,290,000	43,369,191

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	ยอดคงเหลือ จากกิจกรรม ลงทุน (รับ)	กระแสเงินสด จากกิจกรรม ลงทุน จ่าย	ยอดคงเหลือ ที่ไม่ใช่เงินสด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	30,000,000	-	30,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,133,420,000	(1,103,050,809)	33,000,000	-	63,369,191

หน่วย : บาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	ยอดคงเหลือ จากกิจกรรม ลงทุน (รับ)	กระแสเงินสด จากกิจกรรม ลงทุน จ่าย	ยอดคงเหลือ ที่ไม่ใช่เงินสด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทอื่น	-	-	9,000,000	(9,000,000) ⁽¹⁾	-

(1) โอนให้กับบริษัท เอสเอ็มเอ็ม พลัส จำกัด ซึ่งเคยเป็นบริษัทย่อย ตามแผนการปรับโครงสร้างกิจการ

4.5 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนเป็นเงินฝากธนาคารที่มีระยะเวลาคงกำหนดเกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.6 ต่อปี แสดงในราคาทุนตัดจำหน่าย

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	23,893,266	13,992,066	-	-
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	4,988,748,444	3,134,074,937	-	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(ปี 2562 : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	(469,588,017)	(378,863,277)	-	-
	4,543,053,693	2,769,203,726	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,943,931	11,069,662	18,741,000	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - กรมสรรพากร	258,847,143	74,917,436	4,537,216	4,536,671
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทอื่น	142,603,206	20,266,374	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	268,359,888	250,047,633	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทอื่น	287,651	441,278	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	189,544,537	63,983,056	43,332,911	6,875,985
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า - บริษัทอื่น	17,917,520	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้า	19,119,381	8,826,432	-	-
รายได้ค้างรับ ⁽¹⁾	587,347,124	265,837,445	-	-
อื่น ๆ	6,728,544	-	-	-
	1,498,698,925	695,389,316	66,611,127	11,412,656
	6,041,752,618	3,464,593,042	66,611,127	11,412,656

(1) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 รายได้ค้างรับถูกจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าจำนวน 265.84 ล้านบาท และ 190.43 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยหนึ่งแห่ง ได้นำลูกหนี้การค้าจำนวน 101.27 ล้านบาท และ 41.02 ล้านบาท ตามลำดับ ไปเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 18)

ลูกหนี้การค้าจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ได้ดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนด	-	1,543,252	-	-
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	16,498,438	3,773,703	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	1,926,672	7,733,207	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	4,130,744	267,143	-	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,337,412	674,761	-	-
รวม	23,893,266	13,992,066	-	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(ปี 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	(11,875,858)	-	-	-
	12,017,408	13,992,066	-	-
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น				
ยังไม่ถึงกำหนด	4,215,381,117	2,287,714,917	-	-
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	365,073,277	372,697,447	-	-
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	23,130,027	94,403,821	-	-
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	14,506,999	6,843,361	-	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	370,657,024	372,415,391	-	-
รวม	4,988,748,444	3,134,074,937	-	-
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น				
(ปี 2562 : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	(457,712,159)	(378,863,277)	-	-
	4,531,036,285	2,755,211,660	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	4,543,053,693	2,769,203,726	-	-

ระยะเวลาการให้สินเชื่อโดยเฉลี่ยของการขายสินค้าแก่ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและลูกหนี้การค้าบริษัทอื่นคือ 30-150 วัน

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ได้ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราเฉลี่ยของผล ขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้น	ลูกหนี้การค้า (บาท)	ค่าเพื่อผลขาดทุนด้าน เครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น (บาท)
ยังไม่ถึงกำหนด	ร้อยละ 0.90	4,215,381,117	32,536,264
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	ร้อยละ 12.37%	381,571,715	39,388,185
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	ร้อยละ 25.85%	25,056,699	8,644,588
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	ร้อยละ 98.02%	18,637,743	17,034,468
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	ร้อยละ 100.00%	371,994,436	371,984,512
รวม		5,012,641,710	469,588,017

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสามารถระบายนได้ ดังนี้

	หน่วย : บาท
ณ วันที่	
31 ธันวาคม	
2563	
ณ วันที่ 1 มกราคม - ตามที่รายงานไว้เดิม	378,863,277
ผลกระทบจากการใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เป็นครั้งแรก (ดูหมายเหตุข้อ 2.5.1)	100,994,424
ณ วันที่ 1 มกราคม - ตามที่ปรับปรุงใหม่	479,857,701
ได้รับจากการซื้อกิจการ	4,495,147
ลดลงระหว่างปีที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	(14,764,831)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	469,588,017

6. ต้นทุนการให้บริการรอการรับรู้

ต้นทุนการให้บริการรอการรับรู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ต้นทุนค่าวัสดุสิ้นเปลืองสำหรับการบริการ	864,566	433,123
ต้นทุนค่าแรงพนักงาน	6,544,737	6,792,475
	<u>7,409,303</u>	<u>7,225,598</u>

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ซึ่งครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท					
	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน	จำนวน	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน	จำนวน
	ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน	บาท	ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน	บาท
ตัวสัญญาใช้เงิน	1.37 - 6.50	ไม่มี	208,919,925	1.37	ไม่มี	30,000,000
			<u>208,919,925</u>			<u>30,000,000</u>

8. สินค้าคงเหลือ

สินค้านำคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
วัตถุดิบ	1,356,594,434	1,152,873,301
สินค้าระหว่างผลิต	2,248,439,499	842,197,419
สินค้าสำเร็จรูป	3,346,916,940	1,496,456,224
อะไหล่และวัสดุโรงงาน	119,317,899	92,968,938
สินค้าสำเร็จรูประหว่างทาง	38,298,666	18,132,470
วัตถุดิบและอะไหล่ระหว่างทาง	1,531,833,022	92,612,892
	<u>8,641,400,460</u>	<u>3,695,241,244</u>
หัก ค่าเผื่อการขาดทุนจากสินค้าเคลื่อนไหวช้า	<u>(23,397,418)</u>	<u>(23,824,374)</u>
	<u>8,618,003,042</u>	<u>3,671,416,870</u>

ต้นทุนสินค้าคงเหลือที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ต้นทุนขาย	12,484,575,127	8,944,617,726
ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน	-	(135,152)
โอนกลับจากค่าเผื่อการขาดทุนจากสินค้าเคลื่อนไหวช้า	(426,956)	(10,839,108)
รวม	12,484,148,171	8,933,643,466

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	48,882,132	5,568,540	5,220,297	1,378,954
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	42,683,394	93,821,672	61,987	137,751
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายล่วงหน้า	50,036	-	-	-
อื่น ๆ	5,327,121	1,378,584	-	-
	96,942,683	100,768,796	5,282,284	1,516,705

10. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วม ณ วันที่ 31 ธันวาคม และเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมสำหรับแต่ละปี มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท												
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม									
			สัดส่วนความ		ทุนที่ชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ	
			เป็นเจ้าของ								สำหรับปีสิ้นสุด	
			2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
			ร้อยละ	ร้อยละ								
บริษัท ไทย คอปเปอร์ รีด จำกัด	รีดสายลวดทองแดง	ไทย	22.31	22.31	100.00	100.00	22.31	22.31	63.67	64.70	2.50	3.75
							22.31	22.31	63.67	64.70	2.50	3.75

สรุปข้อมูลฐานะทางการเงินของบริษัทร่วม และผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน มีดังนี้

											หน่วย : บาท
	วันที่ รายงาน	สัดส่วนความ เป็นเจ้าของ (ร้อยละ)	สินทรัพย์ หมุนเวียน	สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียน	สินทรัพย์รวม	หนี้สิน หมุนเวียน	หนี้สิน ไม่หมุนเวียน	หนี้สินรวม	รายได้รวม	ค่าใช้จ่ายรวม	กำไรสุทธิและ กำไรเบ็ดเสร็จอื่น
ปี 2563											
บริษัทร่วม											
บริษัท ไทย คอปเปอร์ รีด จำกัด	31 ธันวาคม	22.31	127,341,752	210,183,746	337,525,498	7,026,826	75,535,902	82,562,728	110,459,834	104,584,517	5,875,317
ปี 2562											
บริษัทร่วม											
บริษัท ไทย คอปเปอร์ รีด จำกัด	31 ธันวาคม	22.31	132,898,899	214,173,696	347,072,595	14,854,306	73,130,836	87,985,142	147,104,793	134,324,540	12,780,253

รายการเคลื่อนไหวในเงินลงทุนในบริษัทร่วมในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ณ วันที่ 1 มกราคม	64,695,636	65,200,396
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,479,036	3,245,240
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	(2,500,000)	(3,750,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	63,674,672	64,695,636

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม และเงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินเฉพาะกิจการ											
			สัดส่วนความ		ทุนที่ชำระแล้ว		ราคาทุน		การด้อยค่า		ราคาทุน - สุทธิ		เงินปันผลรับ	
			เป็นเจ้าของ										สำหรับปีสิ้นสุด	
			2563 ร้อยละ	2562 ร้อยละ	2563 ล้านบาท	2562 ล้านบาท	2563 บาท	2562 บาท	2563 บาท	2562 บาท	2563 บาท	2562 บาท	2563 บาท	2562 บาท
บริษัทย่อยทางตรง														
บริษัท เฟลปส์ ดอดจ์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ⁽¹⁾	ผู้ผลิต จำหน่ายสายไฟฟ้า และให้บริการทดสอบสายไฟ	ไทย	99.28	99.28	400	400	11,642,910,640	11,642,911,640	-	-	11,642,910,640	11,642,911,640	-	-
บริษัท พีดีทีแอล เทคคิง จำกัด ⁽¹⁾	จำหน่ายวัสดุ อุปกรณ์ ทางด้านพลังงานและ การสื่อสาร และจำหน่ายวัสดุอื่น	ไทย	49.00	49.00	1	1	30,463,623	30,463,623	-	-	30,463,623	30,463,623	-	-
บริษัท อติสรสงขลา จำกัด	ให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล, ให้เช่าสินทรัพย์, การรับจ้าง ขนส่ง และให้บริการปรึกษา เกี่ยวกับธุรกิจปิโตรเลียม	ไทย	99.99	99.99	110	110	1,550,000,000	1,550,000,000	-	-	1,550,000,000	1,550,000,000	-	-
บริษัทย่อยทางอ้อม														
บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด ⁽⁴⁾	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	0.0020	-	501	-	410,000	-	-	-	410,000	-	-	-
บริษัท ไทย เเคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ⁽⁴⁾	ผลิตสายไฟฟ้า สายเคเบิล ขนาดเล็ก	ไทย	0.0001	-	107	-	100	-	-	-	100	-	-	-
							13,223,784,363	13,223,375,263	-	-	13,223,784,363	13,223,375,263	-	-

บริษัทย่อยทางอ้อม ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ไม่มี)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนจดทะเบียน ชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน 2563 ร้อยละ	ราคาทุน 2563 ล้านบาท
PD Cable (SG) PTE. LTD. ⁽²⁾	ลงทุนในบริษัทอื่น	สิงคโปร์	10,000 ดอลลาร์สหรัฐ	100.00	0.32
Thin Phat Cables Joint Stock Company ⁽³⁾	ผลิตสายไฟฟ้า สายเคเบิล และ อุตสาหกรรมโลหะ	เวียดนาม	560,000 ล้านดอลลาร์	99.99	1,167.34
Dong Viet Non-Ferrous Metal and Plastic Joint Stock Company ⁽³⁾	นำเข้าและแปรรูป ทองแดงและอะลูมิเนียม	เวียดนาม	250,000 ล้านดอลลาร์	99.99	5,317.89
บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โซลคิง 2 จำกัด ⁽⁴⁾	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	501 ล้านบาท	99.99	540.18
บริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ⁽⁴⁾	ผลิตสายไฟฟ้า สายเคเบิลขนาดเล็ก	ไทย	107 ล้านบาท	99.99	1,000.00
					8,025.73

- (1) บริษัทได้รับหุ้นของบริษัทย่อยทั้ง 2 แห่ง จากการรับโอนกิจการทั้งหมดจากบริษัท ทีเอ็ม เอส โฮลดิ้ง 2 จำกัด เพื่อชำระเป็นค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทแทนการชำระด้วยเงินสด บริษัทวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยเริ่มแรกด้วยมูลค่าคิดธรรมดา ณ วันรับโอนเป็นราคาทุนของเงินลงทุน
- (2) เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทเฟลปส์ คอปส์ อินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ PD Cable (SG) PTE. LTD. โดยกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมบริษัทดังกล่าวตั้งแต่วันที่ดังกล่าว
- (3) เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2563 ของบริษัทมีมติอนุมัติให้ซื้อหุ้นของ Thinh Phat Cables Joint Stock และ Dong Viet Non-Ferrous Metal and Plastic Joint Stock Company บริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของสาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนามซึ่งดำเนินธุรกิจผลิตสายไฟฟ้า สายเคเบิล และอุตสาหกรรมโลหะ

ต่อมาเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2563 PD Cable (SG) PTE. LTD. ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ 2 บริษัทดังกล่าว โดย PD Cable (SG) PTE. LTD. มีอำนาจควบคุม Thinh Phat Cables Joint Stock Company และ Dong Viet Non-Ferrous Metal and Plastic Joint Stock Company ตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2563 ดังนั้นบริษัททั้งสองแห่งดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2563

- (4) เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2563 ของบริษัทผู้ถือหุ้นใหญ่มีมติอนุมัติให้บริษัทและบริษัทย่อยเข้าลงทุนในบริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชันแนล จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตสายไฟฟ้าและสายเคเบิลขนาดเล็ก ผ่านการซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทอื่น จำนวนรวม 100 หุ้น คิดเป็นมูลค่าการลงทุนจำนวน 41 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนอีกจำนวน 500 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 50,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10,000 บาท โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวน และบริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันเดียวกัน

ต่อมาเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้ลงทุนในบริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด โดยบริษัทมีอำนาจควบคุมบริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด และบริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชันแนล จำกัด ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ดังนั้นบริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด และบริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชันแนล จำกัด เป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชันแนล จำกัด มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 1,000,000 บาท จาก 106,000,000 บาท เป็น 107,000,000 บาท โดยการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท และมีราคาเสนอขายไม่เกินหุ้นละ 110,000 บาท ต่อมาเมื่อวันที่ 22 กันยายน 2563 บริษัท ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชันแนล จำกัด ได้ดำเนินการจดทะเบียนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว โดยผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวและได้โอนหุ้นดังกล่าวให้บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โฮลดิ้ง 2 จำกัด

12. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ซึ่งครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	จำนวน บาท	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	จำนวน บาท
คำสัญญาใช้เงิน	5.50	ไม่มี	43,369,191	5.50	ไม่มี	63,369,191
			<u>43,369,191</u>			<u>63,369,191</u>

13. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ผลกระทบ จากการนำ TFRS 16 มาใช้ ครั้งแรก (ดูหมายเหตุ 2.5)	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/ (ออก)	
ราคาทุน						
ที่ดิน	53,524,968	-	-	-	-	53,524,968
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	23,394,460	-	-	-	-	23,394,460
อาคาร	15,855,631	-	-	-	-	15,855,631
โกดัง	130,574,425	-	-	-	-	130,574,425
สิทธิการเช่า	-	92,221,343	-	-	-	92,221,343
รวมราคาทุน	223,349,484	92,221,343	-	-	-	315,570,827
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
อาคาร	(4,497,795)	-	(792,781)	-	-	(5,290,576)
โกดัง	(46,422,313)	-	(6,513,022)	-	-	(52,935,335)
สิทธิการเช่า	-	-	(19,978,384)	-	-	(19,978,384)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(50,920,108)	-	(27,284,187)	-	-	(78,204,295)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	172,429,376					237,366,532

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินรวม				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า/ (ออก)	
ราคาทุน					
ที่ดิน	53,524,968	-	-	-	53,524,968
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	23,394,460	-	-	-	23,394,460
อาคาร	15,855,631	-	-	-	15,855,631
โกดัง	130,574,425	-	-	-	130,574,425
รวมราคาทุน	223,349,484	-	-	-	223,349,484
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคาร	(3,705,014)	(792,781)	-	-	(4,497,795)
โกดัง	(39,909,290)	(6,513,023)	-	-	(46,422,313)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(43,614,304)	(7,305,804)	-	-	(50,920,108)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	179,735,180				172,429,376

ค่าเสื่อมราคาของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2563	บาท	27,284,187
2562	บาท	7,305,804

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนออก	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ให้กับ	ณ วันที่
	1 มกราคม 2562			บริษัทย่อย	31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน					
ที่ดิน	1,703,316	-	-	1,703,316	-
อาคาร	6,745,037	-	-	6,745,037	-
รวมราคาทุน	8,448,353	-	-	8,448,353	-
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคาร	(6,734,112)	(1,364)	-	(6,735,476)	-
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(6,734,112)	(1,364)	-	(6,735,476)	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,714,241				-
ค่าเสื่อมราคาของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562				บาท	1,364

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างอื่นๆ บนที่ดินทั้งที่มีอยู่แล้วและหรือจะมีต่อไป ในภายหน้าเพื่อค้ำประกันวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินกู้ยืมประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน วงเงินหนังสือค้ำประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 39.2) วงเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 18 และข้อ 23) โดยสินทรัพย์ที่จัดจ้างมีราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำนวน 237.37 ล้านบาท และ 172.43 ล้านบาท ตามลำดับ

รายการที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเกิดจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
รายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	42,822,954	48,701,263
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทางตรงที่เกิดจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งก่อนให้เกิดรายได้ค่าเช่าสำหรับปี	32,505,343	34,401,061

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (รวมสิทธิการเช่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน) มีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	165.12	320.45	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	172.43	320.45	-	-

14. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

[illegible]

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินรวม				
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนเข้า / (ออก)	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน					
ที่ดิน	549,249,536	77,793,409	-	-	627,042,945
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	70,732,758	-	-	2,237,125	72,969,883
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	734,027,251	-	(9,552,450)	88,575,658	813,050,459
โกดัง	53,836,997	786,437	-	-	54,623,434
เครื่องจักรและอุปกรณ์	4,336,920,927	3,232,650	(10,597,859)	32,933,205	4,362,488,923
ยานพาหนะ	96,304,923	-	(949,000)	-	95,355,923
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	133,466,815	1,632,858	(420,770)	7,170,795	141,849,698
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	348,939,391	322,316,872	-	(130,916,783)	540,339,480
รวมราคาทุน	6,323,478,598	405,762,226	(21,520,079)	-	6,707,720,745
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	(44,813,557)	(2,667,988)	-	-	(47,481,545)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(489,123,804)	(22,007,092)	5,295,693	-	(505,835,203)
โกดัง	(10,930,149)	(4,301,819)	-	-	(15,231,968)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(3,189,420,195)	(139,549,791)	6,499,060	-	(3,322,470,926)
ยานพาหนะ	(80,350,572)	(3,505,143)	948,999	-	(82,906,716)
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(124,214,608)	(6,423,400)	420,700	-	(130,217,308)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(3,938,852,885)	(178,455,233)	13,164,452	-	(4,104,143,666)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,384,625,713				2,603,577,079
ค่าเสื่อมราคาของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
2563				บาท	287,411,069
2562				บาท	178,455,233

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มูลค่าตามบัญชีจำนวน 559.85 ล้านบาท และ 601.82 ล้านบาท ตามลำดับ ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จัดจ้างเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 18 และข้อ 23) และวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีทและการโอนเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 39.3)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบการเงินรวมได้รวมส่วนเกินอันเนื่องมาจากราคาที่เพิ่มขึ้นโดยมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 984.07 ล้านบาท และ 1,033.42 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมกับราคาทุนเดิมของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อย ณ วันที่บริษัทซื้อหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 11) ภาระภาษีเงินได้ที่อาจจะเกิดขึ้นจากส่วนเกินจากการตีราคาเพิ่มขึ้นหากมีการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านี้บันทึกไว้เป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในงบการเงินรวม (ดูหมายเหตุข้อ 27)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน ซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินโดยมีราคาทุนจำนวน 93.93 ล้านบาท และมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 43.52 ล้านบาท แสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในงบการเงินรวม โดยกลุ่มบริษัทได้จัดประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงานดังกล่าว ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์ ที่คิดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ ซึ่งมีราคาทุนจำนวน 3,824.61 ล้านบาท และ 3,345.08 ล้านบาท ตามลำดับ

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	โอนออก	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่			ให้กับ	ณ วันที่
	1 มกราคม 2562			บริษัทย่อย	31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน					
ที่ดิน	52,970,546	-	-	(52,970,546)	-
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	122,029,575	-	-	(122,029,575)	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์	62,244,396	-	(1,054,301)	(61,190,095)	-
ยานพาหนะ	24,232,769	-	(856,000)	(23,376,769)	-
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	36,995,925	35,408	(13,588,218)	(23,443,115)	-
รวมราคาทุน	298,473,211	35,408	(15,498,519)	(283,010,100)	-
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	(118,416,822)	(389,460)	-	118,806,282	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์	(42,440,328)	(2,962,871)	967,919	44,435,280	-
ยานพาหนะ	(22,454,248)	(177,016)	855,998	21,775,266	-
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	(34,146,721)	(395,428)	13,045,628	21,496,521	-
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(217,458,119)	(3,924,775)	14,869,545	206,513,349	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	81,015,092				-
ค่าเสื่อมราคาของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562					
				บาท	3,924,775

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 บริษัทได้โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมดของบริษัทให้กับบริษัท เอสเอ็มเอ็ม พลัส จำกัด ซึ่งเคยเป็นบริษัทย่อย ตามแผนการปรับโครงสร้างกิจการ

15. สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	งบการเงินรวม						ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ผลกระทบจากการนำ TFRS 16 มาใช้ครั้งแรก (ดูหมายเหตุ ข้อ 2.5)	สินทรัพย์ ที่ได้รับจาก การซื้อขายกิจการ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	
ราคาทุน							
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	-	167,746,580	-	-	(10,074,505)	157,672,075
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	33,304,720	24,607,968	366,896	-	(1,491,062)	56,788,522
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	93,923,110	-	50,644,991	-	-	144,568,101
ยานพาหนะ	-	4,075,000	-	-	-	-	4,075,000
รวมราคาทุน	-	131,302,830	192,354,548	51,011,887	-	(11,565,567)	363,103,698
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	-	(1,169,830)	(3,444,760)	-	193,804	(4,420,786)
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	(2,562,626)	(827,382)	(11,311,735)	-	140,569	(14,561,174)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	(50,414,627)	-	(17,260,116)	-	-	(67,674,743)
ยานพาหนะ	-	(109,317)	-	(3,071,611)	-	-	(3,180,928)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(53,086,570)	(1,997,212)	(35,088,222)	-	334,373	(89,837,631)
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	-						273,266,067

งบกำไรขาดทุนมีรายการที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังต่อไปนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท
	2563
ค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้	35,088,222
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องกับหนี้สินตามสัญญาเช่า	6,757,232
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าระยะสั้น	4,579,234
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	740,400
รายได้จากการให้เช่าช่วงสินทรัพย์สิทธิการใช้	22,717,028

กลุ่มบริษัทได้นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวดและไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ (Modified retrospective) ผลกระทบจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ในเรื่องหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 2.5.2

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อย 2 แห่ง ได้นำสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดินจำนวน 153.25 ล้านบาทไปเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 18)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดสำหรับสัญญาเช่าเท่ากับ 61.86 ล้านบาท

16. ค่าลิขสิทธิ์

ค่าลิขสิทธิ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าลิขสิทธิ์ต้นปี	-	-	-	9,114,505
ได้รับจากการซื้อกิจการ	1,049,477	-	-	-
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(63,029)	-	-	-
บวก ค่าลิขสิทธิ์เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	3,621,314
หัก ค่าลิขสิทธิ์รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายระหว่างปี	(243,437)	-	-	(12,254,987)
โอนออกไปงานระหว่างทำ	-	-	-	(480,832)
ค่าลิขสิทธิ์ปลายปี	743,011	-	-	-

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	งบการเงินรวม					ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	สินทรัพย์ ที่ได้รับจาก การซื้อขายกิจการ	เพิ่มขึ้น	โอน	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	
ราคาทุน						
ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	71,766,243	2,987,623	190,017	-	(176,264)	74,767,619
รวมราคาทุน	71,766,243	2,987,623	190,017	-	(176,264)	74,767,619
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(58,101,676)	(1,174,778)	(7,407,010)	-	67,658	(66,615,806)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(58,101,676)	(1,174,778)	(7,407,010)	-	67,658	(66,615,806)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13,664,567					8,151,813

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินรวม			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	เพิ่มขึ้น	โอน	
ราคาทุน				
ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	71,369,843	396,400	-	71,766,243
รวมราคาทุน	71,369,843	396,400	-	71,766,243
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(51,095,304)	(7,006,372)	-	(58,101,676)
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	(51,095,304)	(7,006,372)	-	(58,101,676)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20,274,539			13,664,567

ค่าตัดจำหน่ายของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

2563	บาท	7,407,010
2562	บาท	7,006,372

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย
(งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	งบการเงินรวม				
	เงินกู้ยืม ระยะสั้น บาท	วันครบกำหนด ชำระ	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน / การค้ำประกัน	เงื่อนไขการดำรง อัตราส่วน ทางการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563					
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	200,000,000	16 กุมภาพันธ์ 2564 (ต่ออายุถึงวันที่ 17 พฤษภาคม 2564)	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	200,000,000	25 มกราคม 2564 (ต่ออายุถึงวันที่ 23 เมษายน 2564)	4.25	ไม่มี	ไม่มี
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	160,000,000	8 มีนาคม 2564	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	40,000,000	14 มกราคม 2564*	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	494,614,529	23 มีนาคม 2564	MLR -1.50	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14) 2. บริษัทและบริษัทข้อ 2 แห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 38.4) 3. ค้ำประกันโดยกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง	มี
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1,955,527,784	23 มีนาคม 2564	MLR -1.50	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14) 2. บริษัทและบริษัทข้อ 2 แห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 38.4) 3. ค้ำประกันโดยกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง	มี
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	22,930,330	23 มีนาคม 2564	MLR -1.50	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14) 2. บริษัทและบริษัทข้อ 2 แห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 38.4) 3. ค้ำประกันโดยกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง	มี
บริดจ์โลน	1,630,354,174	31 มีนาคม 2564	BIBOR+3.85	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14) 2. บริษัทและบริษัทข้อ 2 แห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 38.4) 3. ค้ำประกันโดยกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง	มี
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	989,229,057	31 มีนาคม 2564	MLR -1.50	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท ข้อหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14) 2. บริษัทและบริษัทข้อ 2 แห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 38.4) 3. ค้ำประกันโดยกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง	มี

	งบการเงินรวม					เงื่อนไขการดำรง อัตราส่วน ทางการเงิน
	เงินกู้ยืม ระยะสั้น บาท	วันครบกำหนด ชำระ	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน / การค้ำประกัน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ต่อ)						
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	100,000,000	22 มีนาคม 2564	3.47 – 4.25	โฉนดที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	68,000,000	22 มีนาคม 2564	4.47	โฉนดที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	70,000,000	22 มีนาคม 2564	4.70	โฉนดที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	30,000,000	22 มีนาคม 2564	4.70	โฉนดที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	ไม่มี	
เงินกู้ยืมระยะสั้น	91,158,082*	9 มกราคม 2564	MLR-1.75	ลูกหนี้รายหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 5)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	23,782,365*	19 มกราคม 2564	5.50	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดิน (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1,861,039*	20 มกราคม 2564	5.50	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	1,529,599*	21 มกราคม 2564	5.50	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	18,606,546*	22 มกราคม 2564	5.50	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	7,734,866*	29 มกราคม 2564	5.50	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	5,755,171*	4 กุมภาพันธ์ 2564	5.50	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	4,137,614*	5 กุมภาพันธ์ 2564	5.50	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
เงินกู้ยืมระยะสั้น	866,993,194	23 พฤษภาคม 2564	3.19	1. เงินฝากธนาคาร 2. สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดินและเครื่องจักร (ดูหมายเหตุข้อ 15)	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	100,000,000*	9 กุมภาพันธ์ 2564	3.55	ไม่มี	ไม่มี	
เงินเบิกเกินบัญชี	25,021,752	-	-	ไม่มี	ไม่มี	
	7,107,236,102					

	งบการเงินรวม					
	เงินกู้ยืมระยะสั้นบาท	วันครบกำหนดชำระ	อัตราดอกเบี้ยร้อยละต่อปี	หลักประกัน / การค้ำประกัน	เงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	200,000,000	22 พฤษภาคม 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	200,000,000	30 เมษายน 2563	4.50	ไม่มี	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	160,000,000	18 มีนาคม 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	40,000,000	21 เมษายน 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	124,530,000	25 มีนาคม 2563	MLR -1.25	ไม่มี	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	37,610,000	20 พฤษภาคม 2563	MLR -1.25	ไม่มี	ไม่มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	122,302,000	17 เมษายน 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	258,920,000	20 เมษายน 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	40,408,000	27 เมษายน 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	20,570,000	30 เมษายน 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	40,861,000	30 เมษายน 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	16,939,000	7 พฤษภาคม 2563	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี	
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	400,400,000	24 มีนาคม 2563	3.50 - 4.25	1. โฉนดที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14) 2. ค้ำประกันโดยผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	มี	
เงินเบิกเกินบัญชี	6,841,915	-	-	ไม่มี	ไม่มี	
เงินกู้ยืมระยะสั้น	36,918,673*	17 มกราคม 2563	MOR - 2.75	ลูกหนี้รายหนึ่งของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 5)	ไม่มี	
	1,706,300,588					

* บริษัทได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวตามวันที่ครบกำหนดชำระทั้งจำนวนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการได้ตามที่กำหนดในสัญญาได้ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการ

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	47,747,400	78,131,995	-	-
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	9,554,592,026	4,322,700,656	-	572
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บุคคลหรือบริษัท				
ที่เกี่ยวข้องกัน	21,925,130	10,284,277	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - กรมสรรพากร	8,425,275	5,309,362	441,000	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น - บริษัทอื่น	70,896,613	56,018,206	339,210	243,908
คอกเบี้ยค้างจ่าย - บุคคลหรือบริษัท				
ที่เกี่ยวข้องกัน	1,365,311	-	66,632,301	7,118,308
คอกเบี้ยค้างจ่าย - บริษัทอื่น	59,842,437	62,795,373	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	188,940,954	181,113,704	6,922,160	16,637,497
รายได้รับล่วงหน้า ⁽¹⁾	124,864,305	68,835,501	-	216,088
เงินมัดจำ	165,349,315	-	-	-
อื่นๆ	3,650,867	2,346,674	-	-
	10,247,599,633	4,787,535,748	74,334,671	24,216,373

(1) จำนวนรายได้ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ที่เกิดจากยอดยกมาของรายได้รับล่วงหน้าเป็นจำนวน 68.84 ล้านบาท และ 47.73 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : จำนวน 0.22 ล้านบาท และ 27.26 ล้านบาท ตามลำดับ) และไม่มีจำนวนรายได้ที่รับรู้ในระหว่างปีที่เกี่ยวข้องเนื่องกับภาระที่ต้องปฏิบัติสำเร็จแล้วในปีก่อน

กลุ่มบริษัทคาดว่ารายได้รับล่วงหน้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จะถูกรับรู้เป็นรายได้ทั้งหมดในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

20. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	จำนวน บาท	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	จำนวน บาท
ตัวสัญญาใช้เงิน	4.72 - 5.25	ไม่มี	28,000,000	-	-	-
			<u>28,000,000</u>			<u>-</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวจะครบกำหนดชำระภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	จำนวน บาท	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	จำนวน บาท
ตัวสัญญาใช้เงิน	MLR - 1.00	ไม่มี	231,807,041	MLR - 1.00	ไม่มี	246,807,041
ตัวสัญญาใช้เงิน	4.50 - 5.25	ไม่มี	16,000,000	-	-	-
			<u>247,807,041</u>			<u>246,807,041</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจะครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม อย่างไรก็ตาม อย่างไรก็ตาม ภายหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผู้ให้กู้ได้ออกหนังสือยืนยันที่จะไม่เรียกชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวภายใน 1 ปี เป็นจำนวน 241.81 ล้านบาท

21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	บาท	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	บาท
ตัวสัญญาใช้เงิน	5.60	ไม่มี	34,000,000	-	-	-
			<u>34,000,000</u>			<u>-</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวจะครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม

22. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน	บาท	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน	บาท
	ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน		ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน	
ตัวแลกเปลี่ยน	5.80 - 6.50	ไม่มี	424,039,632	4.60 - 6.50	ไม่มี	570,000,000
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	6.00 - 6.75	ไม่มี	168,125,002	6.00 - 6.50	ไม่มี	252,000,000
			<u>592,164,634</u>			<u>822,000,000</u>
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน	บาท	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน	บาท
	ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน		ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน	
ตัวแลกเปลี่ยน	5.80	ไม่มี	224,000,000	5.80	ไม่มี	130,000,000
			<u>224,000,000</u>			<u>130,000,000</u>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นดังกล่าวจะครบกำหนดชำระภายใน 12 เดือน นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

23. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					
	วงเงิน สินเชื่อ บาท	เงินกู้ยืม ระยะยาว บาท	การจ่ายชำระ เงินต้นและ ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน / การค้ำประกัน	เงื่อนไขการ ดำรงอัตราส่วน ทางการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563						
เงินกู้ยืมระยะยาว	280,000,000	138,971,975	รายไตรมาส	MLR -1.25	ไม่มี	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		<u>(55,371,102)</u>				
		<u>83,600,873</u>				
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,400,000,000	297,905,172	รายไตรมาส	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		<u>(169,891,759)</u>			ย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	
		<u>128,013,413</u>				
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,050,000,000	936,600,000	รายไตรมาส	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		<u>(50,400,000)</u>			ย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	
		<u>886,200,000</u>				
เงินกู้ยืมระยะยาว	134,600,000	80,760,000	รายไตรมาส	3.50	ไม่มี	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		<u>(80,760,000) *</u>				
		<u>-</u>				
เงินกู้ยืมระยะยาว	160,000,000	63,988,000	รายไตรมาส	MLR -1.25	1. ที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		<u>(16,048,000)</u>			ดูหมายเหตุข้อ 14)	
		<u>47,940,000</u>				

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ต่อ)

	งบการเงินรวม					
	วงเงิน สินเชื่อ บาท	เงินกู้ยืม ระยะยาว บาท	การจ่ายชำระ เงินต้นและ ดอกเบี้ย รายครึ่งปี	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน / การค้ำประกัน	เงื่อนไขการ ดำรงอัตราส่วน ทางการเงิน
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,428,105,000	1,168,652,039	รายครึ่งปี	LIBOR+3.50	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของ บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(257,395,651)			2. บริษัทและบริษัทย่อย 2 แห่ง (ดูหมายเหตุข้อ 38.4)	
		911,256,388			3. ค้ำประกัน โดยกรรมการบริษัทท่านหนึ่ง	
เงินกู้ยืมระยะยาว	75,500,000	61,560,970	รายไตรมาส	MLR -1.50	ไม่มี	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(13,644,120)				
		47,916,850				
เงินกู้ยืมระยะยาว	326,812,000	326,812,000	รายไตรมาส	MLR -1.25	ไม่มี	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(65,362,400)				
		261,449,600				
เงินกู้ยืมระยะยาว	45,230,000	23,978,847	รายเดือน	MLR -1.00	ไม่มี	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(15,000,000)				
		8,978,847				
เงินกู้ยืมระยะยาว	300,000,000	138,195,000	รายเดือน	MLR -1.00	1. ที่ดินและอาคารของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(69,180,000)			2. ค้ำประกัน โดยผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทย่อย แห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 11)	
		69,015,000				
เงินกู้ยืมระยะยาว	232,400,000	218,400,000	รายเดือน	MLR -1.00	1. ที่ดินและอาคารของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(24,000,000)			2. ค้ำประกัน โดยผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทย่อย แห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 11)	
		194,400,000				
เงินกู้ยืมระยะยาว	32,500,000	10,816,000	รายไตรมาส	3.50	ไม่มี	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(10,816,000)				
		-				
เงินกู้ยืมระยะยาว	600,000,000	443,797,670	รายไตรมาส	5.63	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของ บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(83,250,000)				
		360,547,670				
เงินกู้ยืมระยะยาว	300,000,000	75,723,781	รายไตรมาส	5.50	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของ บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(75,723,781)				
		-				
รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี		986,842,813				
รวมส่วนที่ถึงกำหนดเกินกว่า 1 ปี		2,999,318,641				

* ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการได้ตามที่กำหนดในสัญญาได้ กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี

สถาบันการเงินผู้ให้กู้ได้ออกหนังสือขกเว้นการปฏิบัติตามเงื่อนไขการชำระอัตราส่วนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมภายใต้เงินกู้ยืมจำนวน 1,428.11 ล้านบาท เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2563

งบการเงินรวม						
	วงเงิน สินเชื่อ	เงินกู้ยืม ระยะยาว	การจ่ายชำระ เงินต้นและ ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน / การค้ำประกัน	เงื่อนไขการ ดำรง อัตราส่วน ทางการเงิน
	บาท	บาท				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
เงินกู้ยืมระยะยาว	280,000,000	194,068,260	รายไตรมาส	MLR -1.25	ไม่มี	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(55,096,285)				
		138,971,975				
เงินกู้ยืมระยะยาว	2,400,000,000	466,633,971	รายไตรมาส	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(168,735,091)			ย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	
		297,898,880				
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,050,000,000	987,000,000	รายไตรมาส	MLR -1.25	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัท	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(50,400,000)			ย่อยแห่งหนึ่ง (ดูหมายเหตุข้อ 14)	
		936,600,000				
เงินกู้ยืมระยะยาว	134,600,000	107,680,000	รายไตรมาส	3.50	ไม่มี	มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(107,680,000) *				
		-				
เงินกู้ยืมระยะยาว	160,000,000	68,000,000	รายไตรมาส	MLR -1.25	ที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(14,280,000)			(ดูหมายเหตุข้อ 14)	
		53,720,000				
เงินกู้ยืมระยะยาว	45,230,000	38,978,847	รายเดือน	MLR -1.00	ไม่มี	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(15,000,000)				
		23,978,847				
เงินกู้ยืมระยะยาว	300,000,000	207,375,000	รายเดือน	MLR -1.00	1. โฉนดที่ดินของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(70,080,000)			(ดูหมายเหตุข้อ 14 และ 15)	
		137,295,000			2. ค้ำประกันโดยผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทย่อย แห่งหนึ่ง	
รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี		481,271,376				
รวมส่วนที่ถึงกำหนดเกินกว่า 1 ปี		1,588,464,702				

* ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการได้ตามที่กำหนดในสัญญาได้ กลุ่มบริษัทจึงจัดประเภทเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2562 สถาบันการเงินผู้ให้กู้ได้ออกหนังสือขกเว้นการปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมภายใต้วงเงินกู้ 2,400 ล้านบาท และ 1,050 ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	วงเงิน สินเชื่อ	เงินกู้ยืม ระยะยาว	การจ่ายชำระ เงินต้นและ ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน / การค้ำประกัน	เงื่อนไขการ ดำรงอัตราส่วน ทางการเงิน
	บาท	บาท				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563						
เงินกู้ยืมระยะยาว	45,230,000	23,978,847	รายเดือน	MLR -1.00	ไม่มี	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(15,000,000)				
		8,978,847				
รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี		15,000,000				
รวมส่วนที่ถึงกำหนดเกินกว่า 1 ปี		8,978,847				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562						
เงินกู้ยืมระยะยาว	45,230,000	38,978,847	รายเดือน	MLR -1.00	ไม่มี	ไม่มี
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี		(15,000,000)				
		23,978,847				
รวมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี		15,000,000				
รวมส่วนที่ถึงกำหนดเกินกว่า 1 ปี		23,978,847				

24. เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	บาท	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	บาท
เงินกู้ยืม	MLR	ไม่มี	5,695,649	MLR	ไม่มี	5,695,649
			5,695,649			5,695,649

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวจะครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	บาท	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	หลักประกัน ค้ำประกัน	บาท
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	5.50	ไม่มี	1,000,000,000	5.50	ไม่มี	1,000,000,000
			1,000,000,000			1,000,000,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวจะครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม อย่างไรก็ตาม ก่อนวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผู้ให้กู้ได้ออกหนังสือยืนยันที่จะไม่เรียกชำระเงินกู้ยืมดังกล่าวภายใน 1 ปี เป็นจำนวน 1,000 ล้านบาท

25. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท
	งบการเงินรวม
การวิเคราะห์ตามการครบกำหนด:	
ปีที่ 1	78,871,169
ปีที่ 2	65,138,248
ปีที่ 3	33,034,270
ปีที่ 4	24,326,981
ปีที่ 5	26,270,851
ถัดจากปีที่ 5	48,420,809
	276,062,328
หัก ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(42,468,168)
รวม	233,594,160
การจัดประเภท:	
หมุนเวียน	74,392,668
ไม่หมุนเวียน	159,201,492
รวม	233,594,160

กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงด้านสภาพคล่องที่มีนัยสำคัญเกี่ยวกับหนี้สินตามสัญญาเช่า หนี้สินตามสัญญาเช่าได้รับการติดตามโดยแผนกบริหารเงินของกลุ่มบริษัท

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทเช่าโรงงานและเครื่องจักร โดยมีมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จำนวน 43.51 ล้านบาท ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน ซึ่งจะครบกำหนดภายใน 3 – 5 ปี หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และได้จัดประเภทใหม่เป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าในวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการนำมาตราฐานเรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นครั้งแรก

	หน่วย: บาท
	งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
ครบกำหนดภายในไม่เกิน 1 ปี	19,933,632
ครบกำหนดเกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	40,941,216
	60,874,848
หัก ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคตของสัญญาเช่าการเงิน	(3,968,237)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	56,906,611

มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินมีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: บาท
	งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
ครบกำหนดภายในไม่เกิน 1 ปี	17,771,652
ครบกำหนดเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	39,134,959
	56,906,611

26. เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น

เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	งบการเงินรวม					
	2563			2562		
	อัตราดอกเบี้ย	หลักทรัพย์	บาท	อัตราดอกเบี้ย	หลักทรัพย์	บาท
	ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน		ร้อยละต่อปี	ค้ำประกัน	
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	6.50 - 6.75	ไม่มี	375,000,000	5.50 - 6.75	ไม่มี	345,000,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี			(70,000,000)			(185,000,000)
			305,000,000			160,000,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นดังกล่าวจะครบกำหนดชำระในเดือนตุลาคม 2564 และ ธันวาคม 2563 ตามลำดับ

27. ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2563	2562
	2563	2562
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	49,434,049	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	228,969,316	237,122,464

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

							หน่วย : บาท
							งบการเงินรวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	ผลกระทบ จากการนำ TFRS 9 มาใช้ (ดูหมายเหตุข้อ 2.5)	ได้รับจาก การซื้อ กิจการ	รับรู้เป็นกำไร หรือขาดทุน	รับรู้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีผลมาจาก							
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	10,942,837	18,468,802	899,029	(706,685)	-	-	29,603,983
ค่าเผื่อการขาดทุนจากสินค้าเคลื่อนไหวช้า	4,764,875	-	-	(85,387)	-	-	4,679,488
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	30,288,768	-	3,314,438	3,023,301	(781,767)	(129,672)	35,715,068
ขาดทุนสะสมยกไป	-	-	-	37,517,341	-	-	37,517,341
อื่นๆ	-	-	3,103,243	1,748,630	-	(186,373)	4,665,500
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	45,996,480	18,468,802	7,316,710	41,497,200	(781,767)	(316,045)	112,181,380
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีผลมาจาก							
ส่วนเกินจากการตีราคาเพิ่มขึ้น - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	203,578,835	-	-	(5,560,493)	-	-	198,018,342
ค่าเสื่อมราคา - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	74,093,666	-	-	15,431,415	-	-	89,525,081
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,672,314	-	-	(1,374,607)	-	-	1,297,707
สัญญาเช่าการเงิน	1,452,173	-	-	769,067	-	-	2,221,240
ค่าตัดจำหน่าย - ค่าธรรมเนียมทางการเงิน	1,321,954	-	-	(726,183)	-	-	595,771
กำไรจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า							
เพื่อวัตถุประสงค์อื่น	2	-	-	(2)	-	-	-
อื่นๆ	-	-	529,661	(439,344)	-	(31,811)	58,506
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	283,118,944	-	529,661	8,099,853	-	(31,811)	291,716,647
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	237,122,464						179,535,267

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	รับรู้ใน	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	หรือขาดทุน	กำไรขาดทุน	ณ วันที่
	1 มกราคม		เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม
	2562			2562
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	9,359,758	1,583,079	-	10,942,837
ค่าเผื่อการขาดทุนจากสินค้าเคลื่อนไหวช้า	5,860,851	(1,095,976)	-	4,764,875
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	22,740,696	9,713,897	(2,165,825)	30,288,768
ขาดทุนจากสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย				
เพื่อป้องกันความเสี่ยง	407,680	(407,680)	-	-
ขาดทุนจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				
เพื่อวัตถุประสงค์อื่น	2,854,470	(2,854,470)	-	-
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	41,223,455	6,938,850	(2,165,825)	45,996,480
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ส่วนเกินจากการตีราคาเพิ่มขึ้น - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	211,004,950	(7,426,115)	-	203,578,835
ค่าเสื่อมราคา - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	58,704,414	15,389,252	-	74,093,666
ค่าตัดจำหน่าย - สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,888,628	783,686	-	2,672,314
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	6,483,493	(6,483,493)	-	-
สัญญาเช่า	761,826	690,347	-	1,452,173
ค่าตัดจำหน่าย - ค่าธรรมเนียมทางการเงิน	-	1,321,954	-	1,321,954
กำไรจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				
เพื่อวัตถุประสงค์อื่น	312,779	(312,777)	-	2
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	279,156,090	3,962,854	-	283,118,944
หนี้สินถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี - สุทธิ	237,932,635			237,122,464

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	รับรู้ใน	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	หรือขาดทุน	กำไรขาดทุน	ณ วันที่
	1 มกราคม		เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม
	2563			2563
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ขาดทุนสะสมยกไป	-	37,517,341	-	37,517,341
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	-	37,517,341	-	37,517,341

หน่วย : บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ	รับรู้เป็นกำไร	รับรู้ใน	ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	หรือขาดทุน	กำไรขาดทุน	ณ วันที่
	1 มกราคม		เบ็ดเสร็จอื่น	31 ธันวาคม
	2562			2562
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชีมีผลมาจาก				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	5,487,469	(5,487,469)	-	-
ประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ	23,537,034	(23,537,034)	-	-
ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน	(9,771,296)	9,771,296	-	-
ค่าเผื่อลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	16,492,396	(16,492,396)	-	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	2,307,575	(2,307,575)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,480	(1,480)	-	-
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชี	38,054,658	(38,054,658)	-	-

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทได้กลับรายการสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับจากการตัดบัญชีทั้งหมดเนื่องจากบริษัทจะมีการเปลี่ยนการดำเนินงานไปเป็นบริษัทที่ถือหุ้นในบริษัทอื่น ซึ่งคาดว่าจะไม่สามารถใช้ประโยชน์ทางภาษีได้ในอนาคตตามแผนการปรับโครงสร้างกิจการ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ - การดำเนินงานต่อเนื่อง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปัจจุบัน	454,435,621	148,343,149	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว	(35,652,052)	(2,975,996)	(37,517,341)	-
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	418,783,569	145,367,153	(37,517,341)	-

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ - การดำเนินงานที่ยกเลิก สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปัจจุบัน	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว	-	-	-	38,054,658
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	38,054,658

การกระทบยอดของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ - การดำเนินงานต่อเนื่อง สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ -				
การดำเนินงานต่อเนื่อง	2,037,526,753	402,971,840	(90,365,812)	(51,645,724)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้	407,505,351	80,594,368	(18,073,162)	(10,329,145)
ผลกระทบของขาดทุนทางภาษี	-	51,478,762	-	10,329,145
ผลกระทบของรายการที่ไม่สามารถใช้เป็นรายได้				
และค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีปัจจุบัน	11,278,218	13,294,023	(19,444,179)	-
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	418,783,569	145,367,153	(37,517,341)	-
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	ร้อยละ 20.55	ร้อยละ 36.07	ร้อยละ 41.52	ร้อยละ 0.00

การกระทบยอดของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ - การดำเนินงานที่ยกเลิก สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ -				
การดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(15,782,197)	-	(118,738,796)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	ร้อยละ 20	-	ร้อยละ 20
รายได้ภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้	-	(3,156,439)	-	(23,747,759)
ผลกระทบของรายการที่ไม่สามารถใช้เป็นรายได้				
และค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีปัจจุบัน	-	3,156,439	-	61,802,417
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	38,054,658
อัตราภาษีเงินได้ที่แท้จริง	-	ร้อยละ 0.00	-	ร้อยละ 32.05

กลุ่มบริษัทใช้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตราร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

28. ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน	152,149,944	134,393,220	383,095	-
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน	26,808,493	17,050,618	-	-
	178,958,437	151,443,838	383,095	-

การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การผูกพันผลประโยชน์พนักงานยกมา	134,393,220	104,747,300	-	13,306,552
ได้รับจากการซื้อกิจการ	5,473,649	-	-	-
ต้นทุนในอดีต	-	28,831,450	-	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	24,687,734	25,151,397	383,095	686,398
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,077,385	2,423,661	-	128,887
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประสิทธิภาพการทำงาน	(4,290,672)	(20,267,095)	-	-
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์	(311,063)	(842,896)	-	-
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน	692,901	10,280,867	-	-
จ่ายระหว่างปี	(10,573,210)	(15,931,464)	-	(240,841)
โอนออกให้บริษัทย่อย	-	-	-	(13,880,996)
การผูกพันผลประโยชน์พนักงานยกไป	152,149,944	134,393,220	383,095	-

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 บริษัทได้โอนประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเป็นจำนวน 13.88 ล้านบาท ให้กับบริษัท เอสเอ็มเอ็ม พลัส จำกัด ซึ่งเคยเป็นบริษัทย่อย ตามแผนการปรับโครงสร้างกิจการ

การเปลี่ยนแปลงในผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานยกมา	17,050,618	8,956,181
ได้รับจากการซื้อกิจการ	11,098,543	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,553,136	1,049,170
ต้นทุนดอกเบี้ย	257,323	203,415
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย		
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประสิทธิภาพการทำงาน	(613,389)	7,339,250
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์	(89,368)	(209,740)
จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน	246,992	2,547,342
จ่ายระหว่างปี	(2,047,000)	(2,835,000)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(648,362)	-
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานยกไป	26,808,493	17,050,618

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ต้นทุนในอดีต	-	28,831,450	-	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	26,240,870	26,200,567	383,095	686,398
ต้นทุนดอกเบี้ย	2,334,708	2,627,076	-	128,887
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
รับรู้เข้ากำไรขาดทุน	(455,765)	9,676,852	-	-
รับรู้เข้ากำไรเบ็ดเสร็จอื่น	(3,908,834)	(10,829,124)	-	-
	24,210,979	56,506,821	383,095	815,285

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่ได้กำหนดไว้ มีดังต่อไปนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
	ร้อยละต่อปี	ร้อยละต่อปี
อัตราคิดลด	0.0148 - 1.53	1.51 - 1.53
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนในอนาคตโดยประมาณ	0.02 - 4.70	3.00 - 4.90
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (แบ่งตามช่วงอายุ)	0 - 30	0 - 30
อัตราการมรณะ	อัตรามรณะไทย 2560	อัตรามรณะไทย 2560
อัตราทุพพลภาพ	ร้อยละ 5 จากอัตรามรณะไทย 2560	ร้อยละ 5 จากอัตรามรณะไทย 2560

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งมีผลกระทบต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0	(11,092,591)	(12,127,783)
อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 1.0	12,809,288	14,020,018
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	12,764,496	13,761,907
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 1.00	(11,287,129)	(12,149,581)
อายุคาดเฉลี่ย - เพิ่มขึ้น 1 ปี	792,201	(7,194)
อายุคาดเฉลี่ย - ลดลง 1 ปี	(786,647)	(526,122)

ตามนโยบายการจ้างงานของกลุ่มบริษัท พนักงานทุกคนที่มีอายุการจ้างงานเกินกว่า 5 ปีถึง 35 ปี มีสิทธิได้รับผลประโยชน์พนักงานระยะยาวอื่น ตามข้อกำหนดในนโยบายการจ้างงาน

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์ของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	
	2563	2562
ภายใน 1 ปี	6,703,373	3,438,019
เกินกว่า 1 ปี - 5 ปี	36,702,359	38,914,274
เกินกว่า 5 ปี	108,744,212	92,040,927
รวม	152,149,944	134,393,220

29. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ถึง 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งได้รับอนุญาตตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของกลุ่มบริษัท ซึ่งได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมีจำนวน 29.66 ล้านบาท และ 25.21 ล้านบาท ตามลำดับ

30. ทุนเรือนหุ้น

30.1 งบการเงินรวม

ในการจัดทำงบการเงินรวมการซื้อธุรกิจแบบย้อนกลับ มูลค่าหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แสดงด้วยมูลค่าหุ้นของบริษัท ทีเอ็ม เอ โฮลดิ้ง 2 จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยตามกฎหมาย (ผู้ซื้อทางบัญชี) ที่มีอยู่ก่อนการรวมธุรกิจรวมกับต้นทุนการรวมธุรกิจ และมูลค่าหุ้นที่ออกภายหลังการรวมธุรกิจ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ราคาตามมูลค่าหุ้น (บาท)	จำนวนหุ้น (หุ้น)	มูลค่า (บาท)
มูลค่าหุ้นทุนของบริษัท ทีเอ็ม เอ โฮลดิ้ง 2 จำกัด ที่มีอยู่ก่อนการรวมธุรกิจ	100	10,000	1,000,000
ต้นทุนการรวมธุรกิจ ณ วันซื้อธุรกิจ แบบย้อนกลับ (ดูหมายเหตุข้อ 2.3.3)			472,306,088
มูลค่าหุ้นทุนของบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ที่ออกและชำระแล้วภายหลังการรวม ธุรกิจ	1	1,322,932,240	1,322,932,240 ⁽¹⁾
มูลค่าหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			1,796,238,328
ปรับลดมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 30.2)			(432,010,097)
มูลค่าหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			1,364,228,231

- (1) เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,322,932,240 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ที่จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท (Rights Offering) ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นที่ครั้งที่ 1/2562 และดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ในวันเดียวกัน

รายการข้างต้นแสดงในงบการเงินรวมตามโครงสร้างของส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ตามกฎหมาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว	11,906,404,956	14,049,557,847
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-
ส่วนด้อยมูลค่าหุ้นสามัญ	-	(1,711,142,794)
ส่วนปรับปรุงทุนจากการซื้อธุรกิจแบบย้อนกลับ	(10,542,176,725)	(10,542,176,725)
รวม	1,364,228,231	1,796,238,328

30.2 งบการเงินเฉพาะกิจการ

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติให้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนบริษัทจำนวน 2,186,352,891.99 บาท จากทุนจดทะเบียนจำนวน 14,332,757,847.49 บาท เป็น 12,146,404,955.50 บาท โดยการลดมูลค่าหุ้น จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 0.59 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อชดเชยส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นและผลขาดทุนสะสมของบริษัท และบริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนของบริษัทและลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2563

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2563 มีมติอนุมัติดังต่อไปนี้

- อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 240,000,000 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 12,146,404,955.50 บาท เป็นจำนวน 11,906,404,955.50 บาท มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้จำหน่ายออก จำนวน 480,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งคงเหลือจากการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ประชาชนเป็นการทั่วไป (Public Offering) ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 และมีมติอนุมัติการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2563

- อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท จำนวน 3,968,801,651.50 บาทจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 11,906,404,955.50 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 15,875,206,607 บาท โดยการออกหุ้น สามัญเพิ่มทุนจำนวน 7,937,603,303 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อจัดสรรให้บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) และเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) และมีมติอนุมัติการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2563
- อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัท จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1.00 บาทโดยการรวมหุ้น และมีมติอนุมัติการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัท เพื่อให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัท บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2563
- อนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท รุ่นที่ 1 (STARK-W1) (“ใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1”) จำนวนไม่เกิน 3,968,801,651 หน่วย (ภายหลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้โดยการรวมหุ้น) เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท ตามสัดส่วนการถือหุ้น (Right Offering) ในอัตราส่วน 3 หุ้นสามัญเดิมต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 1 หน่วย โดยมีราคาเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 ที่หน่วยละ 0.00 บาท และมีราคาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 เท่ากับ 5 บาทต่อหุ้น (อัตราการจัดสรรและราคาการใช้สิทธิคำนวณจากจำนวนหุ้นภายหลังการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้โดยการรวมหุ้น) โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 จะมีอายุการใช้สิทธิเป็นระยะเวลา 4 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 ทั้งนี้ ในกรณีที่มี เศษของใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 เหลือจากการคำนวณตามอัตราส่วนการจัดสรรดังกล่าว ให้ปัดเศษดังกล่าวทั้งทั้งจำนวน

ทั้งนี้ วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 คือวันที่ 4 มกราคม 2564 วันใช้สิทธิครั้งแรกคือวันที่ 31 มีนาคม 2566 และวันใช้สิทธิครั้งสุดท้ายคือวันที่ 3 มกราคม 2568 โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ STARK-W1 ได้เริ่มทำการซื้อขายเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2564

31. การดำเนินงานที่ยกเลิก

เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2562 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 ของบริษัทมีมติอนุมัติการปรับโครงสร้างกิจการ โดยอนุมัติให้ออนกิจการ ซึ่งได้แก่ กิจการหนังสือต่าง ๆ กิจการผลิตจัดรายการทางโทรทัศน์และวิทยุ กิจการซื้อขายสิทธิถ่ายทอดสดทางโทรทัศน์ ถ่ายทอดสดผ่านดาวเทียม และกิจการสิ่งพิมพ์และอื่น ๆ ในรูปแบบต่าง ๆ รวมถึงสินทรัพย์หนี้สินเฉพาะส่วนที่เป็นหนี้ทางการค้า หนี้สินเงินกู้ที่ไม่ติดเงื่อนไขของเจ้าหนี้หรือสถาบันการเงิน และบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับกิจการดังกล่าวทั้งหมด ให้กับบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นใหม่เพื่อรับโอนธุรกิจเดิมดังกล่าว (“เอสเอ็มเอ็ม พลัส”) และอนุมัติให้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวให้แก่ บริษัท เดอะ เบสท์ บุ๊คส์ จำกัด ซึ่งมีใช้บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยแล้วเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ในมูลค่า 350 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายจำนวน 96.46 ล้านบาท โดยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

บริษัทเปิดเผยรายการเกี่ยวกับการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

	หน่วย : บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2562	2562
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายได้		
รายได้จากการขาย	39,135,901	68,403,690
รายได้จากการให้บริการ	15,841,639	72,090,058
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	39,074	244,532
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	96,461,400
รายได้อื่น	280,925	4,063,268
รวมรายได้	55,297,539	241,262,948
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขาย	28,507,701	211,822,934
ต้นทุนการให้บริการ	22,794,302	82,953,595
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	2,768,865	9,186,614
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14,503,679	42,326,690
รวมค่าใช้จ่าย	68,574,547	346,289,833
ขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงาน	(13,277,008)	(105,026,885)
รายได้ทางการเงิน	-	20,815
ต้นทุนทางการเงิน	(2,505,189)	(13,732,726)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(15,782,197)	(118,738,796)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	(38,054,658)
ขาดทุนสุทธิสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(15,782,197)	(156,793,454)

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2562	2562
งบกระแสเงินสด		
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(8,871,750)	(9,161,502)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน	360,320,495	338,605,621
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(322,108,620)	77,830,219
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ		
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	29,340,125	407,274,338

32. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท คือ คณะกรรมการบริษัท

กลุ่มบริษัทมีข้อมูลจำแนกตามส่วนงานได้ ดังนี้

1. ผลิต จำหน่ายและให้บริการทดสอบสายไฟฟ้าที่ทำจากลวดทองแดงและอลูมิเนียมเพื่อใช้ในการส่งกระแสไฟฟ้า การสื่อสาร โทรคมนาคม และใช้เป็นวัสดุก่อสร้าง
2. ให้บริการด้านทรัพยากรบุคคล
3. ให้บริการอื่นๆ เกี่ยวกับธุรกิจปิโตรเลียม
4. รายได้ค่าให้เช่าพื้นที่และอุปกรณ์

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม					หน่วย : บาท
	2563					
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	
รายได้จากการขาย -						
รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	15,070,707,641	-	-	-	15,070,707,641	
รายได้จากการให้บริการ -						
รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	84,668,306	-	-	-	84,668,306	
รายได้จากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคล -						
รับรู้ตลอดช่วงเวลา	-	1,530,686,884	-	-	1,530,686,884	
รายได้จากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม -						
รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	129,153,425	-	129,153,425	
รายได้ค่าเช่า	-	-	-	42,820,954	42,820,954	
ต้นทุนขาย	(12,439,751,642)	-	-	-	(12,439,751,642)	
ต้นทุนการให้บริการ	(5,643,581)	-	-	-	(5,643,581)	
ต้นทุนจากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคล	-	(1,276,211,868)	-	-	(1,276,211,868)	
ต้นทุนจากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม	-	-	(119,297,585)	-	(119,297,585)	
ต้นทุนการให้เช่า	-	-	-	(28,505,343)	(28,505,343)	
กำไรขั้นต้น	2,709,980,724	254,475,016	9,855,840	14,315,611	2,988,627,191	
รายได้ทางการเงิน					19,035,922	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ						
- สุทธิ					645,332,362	
รายได้อื่น					40,609,338	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย					(427,344,146)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(438,245,359)	
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าสุทธิรวมของสัญญาอนุพันธ์					(146,660,660)	
ต้นทุนทางการเงิน					(660,071,762)	
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9					14,764,831	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					1,479,036	
กำไรก่อนภาษีเงินได้					2,037,526,753	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(418,783,569)	
กำไรสำหรับปี					1,618,743,184	
ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่						
จำนวนเงิน (บาท)	2,771,189,159	1,448,580,344	97,362,210	26,990,124	4,344,121,837	
จำนวนราย	4	1	3	3		

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม					หน่วย : บาท
	2562					
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	
รายได้จากการขาย -						
รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	10,149,584,831	-	-	-	10,149,584,831	
รายได้จากการให้บริการ -						
รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	8,557,800	-	-	-	8,557,800	
รายได้จากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคล -						
รับรู้ตลอดช่วงเวลา	-	1,238,554,467	-	-	1,238,554,467	
รายได้จากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม -						
รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	-	-	83,453,797	-	83,453,797	
รายได้ค่าเช่า	-	-	-	48,701,263	48,701,263	
ต้นทุนขาย	(8,905,135,765)	-	-	-	(8,905,135,765)	
ต้นทุนการให้บริการ	(4,959,521)	-	-	-	(4,959,521)	
ต้นทุนจากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคล	-	(1,074,818,247)	-	-	(1,074,818,247)	
ต้นทุนจากการให้บริการอื่นที่						
เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม	-	-	(83,340,172)	-	(83,340,172)	
ต้นทุนการให้เช่า	-	-	-	(34,401,061)	(34,401,061)	
กำไรขั้นต้น	1,248,047,345	163,736,220	113,625	14,300,202	1,426,197,392	
รายได้ทางการเงิน					68,669,608	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา						
ต่างประเทศ - สุทธิ					151,965,996	
รายได้อื่น					10,187,744	
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย					(258,804,244)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(348,635,595)	
ค่าใช้จ่ายการซื้อสถานะของบริษัท						
จดทะเบียน					(162,446,940)	
ต้นทุนทางการเงิน					(487,407,361)	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					3,245,240	
กำไรก่อนภาษีเงินได้					402,971,840	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(145,367,153)	
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง					257,604,687	
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก					(15,782,197)	
กำไรสำหรับปี					241,822,490	
ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้านรายใหญ่						
จำนวนเงิน (บาท)	2,729,054,791	1,190,240,164	30,627,197	30,934,899	3,980,857,051	
จำนวนราย	2	1	2	3		

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการดำเนินธุรกิจในส่วนงานภูมิศาสตร์ทั้งในประเทศและนอกประเทศไทย

ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม โดยแยกตามส่วนงานภูมิศาสตร์ มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม					
	ขายภายในประเทศ		ขายนอกประเทศ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
รายได้จากการขาย - รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	12,814,848,079	8,919,841,675	2,255,859,562	1,229,743,156	15,070,707,641	10,149,584,831
รายได้จากการให้บริการ - รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	84,668,306	8,557,800	-	-	84,668,306	8,557,800
รายได้จากการให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคล						
- รับรู้ตลอดช่วงเวลา	1,530,686,884	1,238,554,467	-	-	1,530,686,884	1,238,554,467
รายได้จากการให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเลียม						
- รับรู้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	129,153,425	83,453,797	-	-	129,153,425	83,453,797
รายได้ค่าเช่า	42,820,954	48,701,263	-	-	42,820,954	48,701,263
รายได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,602,177,648	10,299,109,002	2,255,859,562	1,229,743,156	16,858,037,210	11,528,852,158
รายได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	54,977,540	-	-	-	54,977,540
รายได้รวม	14,602,177,648	10,354,086,542	2,255,859,562	1,229,743,156	16,858,037,210	11,583,829,698
ณ วันที่ 31 ธันวาคม						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ⁽¹⁾	3,585,030,602	2,975,381,181	1,259,307,712	-	4,844,338,314	2,975,381,181

(1) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ไม่รวมเงินลงทุน ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

33. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

งบการเงินได้รวมการวิเคราะห์ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			หน่วย : บาท	
	2563	2562	2563	2562
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และสินค้าระหว่างผลิต	5,005,319,887	190,493,311	-	-
ค่าวัสดุดิบหลักและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	6,505,290,651	7,892,895,257	-	-
ต้นทุนการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับทรัพยากรบุคคล	1,276,211,868	1,074,818,247	-	-
ต้นทุนการให้บริการอื่นที่เกี่ยวข้องกับ				
ธุรกิจปิโตรเลียม	119,297,585	83,340,172	-	-
ต้นทุนการให้เช่า	44,882,540	63,314,306	-	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	216,182,967	157,393,307	-	-
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	672,336,960	574,423,815	9,085,238	1,015,000
ค่าสาธารณูปโภค	135,657,773	116,423,208	-	-
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ	105,356,665	90,669,385	16,018,267	21,027,761
ค่าธรรมเนียมธนาคาร	97,905,183	82,239,953	3,665,363	66,780
ค่าบำรุงรักษา	63,353,952	61,869,660	19,328	-
ค่าขนส่ง	156,107,128	115,391,773	-	-
โอนกลับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(14,764,831)	-	-	-
โอนกลับหนี้สงสัยจะสูญ	-	(12,634,363)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนการขาย	108,235,539	27,723,270	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	16,488,820	-	-	-
ค่าใช้จ่ายการซื้อสถานะของบริษัทจดทะเบียน	-	162,446,940	-	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสัญญาอนุพันธ์	146,660,660	-	-	-
อื่นๆ	227,136,837	191,733,304	7,163,018	4,421,220
ค่าใช้จ่ายสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	14,881,660,184	10,872,541,545	35,951,214	26,530,761
ค่าใช้จ่ายสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	68,574,547	-	346,289,833
รวม	14,881,660,184	10,941,116,092	35,951,214	372,820,594

34. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม คำนวณจากกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีโดยหารกำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของบริษัทใหญ่และจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วในระหว่างปี ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)				
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	1,608,660,240	139,705,257	(52,848,471)	(51,645,724)
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(15,782,184)	-	(156,793,454)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)				
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว	11,906,404,956	-	11,906,404,956	161,605,503 ⁽¹⁾
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก				
จากการซื้อธุรกิจแบบย้อนกลับ ⁽¹⁾	-	5,302,780,311 ⁽¹⁾⁽²⁾	-	-
ผลกระทบจากหุ้นที่ออกระหว่างปี	-	349,524,711 ⁽¹⁾	-	2,658,492,281 ⁽¹⁾
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญ				
ที่ใช้ในการคำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	<u>11,906,404,956</u>	<u>5,652,305,022</u>	<u>11,906,404,956</u>	<u>2,820,097,784</u>
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)				
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	0.1351	0.0247	(0.0044)	(0.0183)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(0.0028)	-	(0.0556)

(1) จำนวนหุ้นสามัญได้ถูกปรับปรุงใหม่จากการรวมหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 30.2)

(2) จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจากการซื้อธุรกิจแบบย้อนกลับคำนวณโดยใช้จำนวนหุ้นสามัญตั้งแต่วันต้นปีจนถึงวันที่ซื้อของบริษัท ทีเอ็ม เอ โฮลดิ้ง 2 จำกัด (ผู้ซื้อทางบัญชี) บวกจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตั้งแต่วันที่ซื้อถึงวันสิ้นปีของบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (ผู้ถูกซื้อทางบัญชี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดเพื่อคำนวณหากำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด

35. การจัดการส่วนของทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารทุนของกลุ่มบริษัทเป็นไปเพื่อการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น

การดูแลรักษาระดับทุนของกลุ่มบริษัทต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามเกณฑ์การดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามข้อกำหนดของสัญญาเงินกู้และข้อตกลงกับคู่สัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการได้ตามที่กำหนดในสัญญาได้ อย่างไรก็ตาม สถาบันการเงินผู้ให้กู้ได้ออกหนังสือขกเว้นการปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนทางการเงินให้แก่บริษัทย่อยดังกล่าวเมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2563 และ วันที่ 27 ธันวาคม 2562 ตามลำดับ (ดูหมายเหตุข้อ 23)

36. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้รายงานและเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงินของกลุ่มบริษัทดังต่อไปนี้

36.1 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านสินเชื่อเกิดจากการที่ลูกค้าไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข ทำให้บริษัทไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อ อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายที่จะทำธุรกรรมส่วนใหญ่กับบริษัทคู่ค้าที่มีความน่าเชื่อถือ เพื่อลดโอกาสการสูญเสียทางการเงินจากการไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของสินเชื่อที่เกิดจากลูกหนี้การค้าประมาณร้อยละ 3 และร้อยละ 25 สำหรับลูกหนี้การค้าซึ่งมีลูกค้านรายใหญ่ 5 ราย และ 6 ราย ตามลำดับ

36.2 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งอาจจะก่อให้เกิดผลเสียหายแก่กลุ่มบริษัทในปีปัจจุบันและปีต่อ ๆ ไป ซึ่งกลุ่มบริษัทคาดว่าผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยที่เปลี่ยนแปลงสูงขึ้น ไม่มีสาระสำคัญต่อดอกเบี้ยจ่าย

อัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และระยะที่ครบกำหนดชำระหรือกำหนดอัตราใหม่มีดังนี้

				หน่วย : บาท
งบการเงินรวม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1.37-6.50	208,919,925	-	208,919,925
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.50	-	43,369,191	43,369,191
รวม		208,919,925	43,369,191	252,289,116
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3.19-5.50	7,107,236,102	-	7,107,236,102
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3.50-5.63	986,842,813	-	986,842,813
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3.19-5.25	74,392,668	-	74,392,668
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4.72-6.00	28,000,000	-	28,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	5.60	34,000,000	-	34,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	4.00-6.75	592,164,634	-	592,164,634
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	6.50	70,000,000	-	70,000,000
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3.50-5.63	-	2,999,318,641	2,999,318,641
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.00	-	5,695,649	5,695,649
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3.19-5.25	-	159,201,492	159,201,492
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	6.50-6.75	-	305,000,000	305,000,000
รวม		8,892,636,217	3,469,215,782	12,361,851,999

หน่วย : บาท

				หน่วย : บาท
งบการเงินรวม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	รวม	
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1.37	30,000,000	-	30,000,000
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.50	-	63,369,191	63,369,191
รวม		30,000,000	63,369,191	93,369,191
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3.50-5.00	1,706,300,588	-	1,706,300,588
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3.50-5.00	481,271,376	-	481,271,376
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	5.25	17,771,652	-	17,771,652
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	4.60-6.50	822,000,000	-	822,000,000
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวอื่นที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	5.50-6.25	185,000,000	-	185,000,000
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3.50-5.00	-	1,588,464,702	1,588,464,702
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6.00	-	5,695,649	5,695,649
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5.25	-	39,134,959	39,134,959
เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น	5.25-6.50	-	160,000,000	160,000,000
รวม		3,212,343,616	1,793,295,310	5,005,638,926
				หน่วย : บาท
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563				
อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	รวม	
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	5.125	15,000,000	-	15,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4.50-5.25	247,807,041	-	247,807,041
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	4.00-5.80	224,000,000	-	224,000,000
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5.125	-	8,978,847	8,978,847
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.50	-	1,000,000,000	1,000,000,000
รวม		486,807,041	1,008,978,847	1,495,785,888

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	ภายใน 1 ปี	หลังจาก 1 ปี แต่ภายใน 5 ปี	รวม
หนี้สินหมุนเวียน				
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	5.99	15,000,000	-	15,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.50-5.25	246,807,041	-	246,807,041
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	5.80	130,000,000	-	130,000,000
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	5.99	-	23,978,847	23,978,847
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.50	-	1,000,000,000	1,000,000,000
รวม		391,807,041	1,023,978,847	1,415,785,888

36.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเกิดจากการที่อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งก่อให้เกิดความเสียหายแก่กลุ่มบริษัทในปีปัจจุบันและปีต่อไป ซึ่งกลุ่มบริษัทมีนโยบายทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนต่อสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินสกุลเงินตราต่างประเทศของกลุ่มบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 37)

36.4 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 รายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินบางรายการของกลุ่มบริษัทมีการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน โดยตารางต่อไปนี้แสดงถึงข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินดังกล่าว

สินทรัพย์ทางการเงิน/ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น มูลค่า ยุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูล ที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 2563	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 2562	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 2563	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 2562		
	(บาท)		(บาท)			
<u>สินทรัพย์ทางการเงิน</u>						
สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	-	8	-	-	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลดโดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถสังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลดด้วยอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อกู้สัญญาต่าง ๆ

สินทรัพย์ทางการเงิน/ หนี้สินทางการเงิน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ลำดับชั้น	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูล ที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่		
หนี้สินทางการเงิน	2563	2562	2563	2562	มูลค่า	
	(บาท)		(บาท)		ยุติธรรม	
<u>หนี้สินทางการเงิน</u>						
สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	191,276,022	53,265,785	-	-	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลดโดยกระแสเงินสด ในอนาคตประมาณจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า (จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถสังเกตได้ ณ วันสิ้น รอบระยะเวลารายงาน) และอัตราแลกเปลี่ยน ล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่งคิดลดด้วยอัตราที่สะท้อน ถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อกของสัญญาต่าง ๆ

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม มีดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ส่วนของเงินกู้ยืมระยะ
ยาวจากสถาบันการเงินและเงินกู้ยืมระยะยาวอื่นที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี ส่วนของหนี้สินตาม
สัญญาเช่าที่ครบกำหนดใน 1 ปี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นจาก
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ภาษีเงินได้ค้างจ่าย หนี้สินหมุนเวียนอื่น มีราคาตามบัญชี
ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีมูลค่ายุติธรรมจำนวน 256.20 ล้านบาท และ 64.25 ล้านบาท
โดยใช้วิธีคิดจากต้นทุนและวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ตามลำดับ โดยมีลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม
ลำดับ 3

เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
และ 2562 มีมูลค่ายุติธรรมจำนวน 191.28 ล้านบาทและ 44.62 ล้านบาท ตามลำดับ มูลค่ายุติธรรม
คำนวณโดยใช้วิธีประมาณการกระแสเงินสดคิดลด มีลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมลำดับ 2

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจาก
มีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยตลาด มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสด
คิดลด โดยมีลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมลำดับ 3

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ
2562 และมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 85.35 ล้านบาทและ 107.68 ล้านบาท ตามลำดับ มีมูลค่ายุติธรรม
จำนวน 78.33 ล้านบาท และ 100.39 ล้านบาท ตามลำดับ มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้วิธีกระแส
เงินสดคิดลด โดยมีลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมลำดับ 3

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่เหลือมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวมีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยมีลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมลำดับ 3

เงินกู้ยืมระยะยาวอื่นที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่และหนี้สินตามสัญญาเช่ามีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยตลาด มูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยใช้วิธีกระแสเงินสดคิดลด โดยมีลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมลำดับ 3

37. สินทรัพย์อนุพันธ์และหนี้สินอนุพันธ์

สินทรัพย์อนุพันธ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

	งบการเงินรวม		
	2562		
	จำนวนเงินตามสัญญา ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	จำนวนเงินตามสัญญา บาท	มูลค่ายุติธรรมสุทธิ บาท
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	7,767,850	247,017,627	8

หนี้สินอนุพันธ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	งบการเงินรวม		
	2563		
	จำนวนเงินตามสัญญา ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	จำนวนเงินตามสัญญา บาท	มูลค่ายุติธรรมสุทธิ บาท
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	178,891,040	5,564,419,613	(191,276,022)

	งบการเงินรวม			
	2562			
	จำนวนเงินตามสัญญา ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	จำนวนเงินตามสัญญา บาท	มูลค่าตามบัญชีสุทธิ บาท	มูลค่ายุติธรรมสุทธิ บาท
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	70,385,140	2,163,613,482	(53,265,785)	(44,615,370)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าดังกล่าว ครอบคลุมภายใน 11 เดือนและ 5 เดือน ตามลำดับ นับจากวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

38. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กลุ่มบริษัทมีรายการบัญชีส่วนหนึ่งกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลหรือกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการระหว่างกันกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังต่อไปนี้

38.1 ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	23,893,266	13,992,066	-	-
รวม	23,893,266	13,992,066	-	-
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อยทางตรง	-	-	5,778,000	-
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	12,963,000	-
บริษัทร่วมทางอ้อม	2,685,084	5,682,320	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,258,847	5,387,342	-	-
รวม	7,943,931	11,069,662	18,741,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	208,919,925	30,000,000	-	-
รวม	208,919,925	30,000,000	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	43,369,191	63,369,191	-	-
รวม	43,369,191	63,369,191	-	-
ดอกเบี้ยค้างรับ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	268,359,888	250,047,633	-	-
รวม	268,359,888	250,047,633	-	-
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทร่วมทางอ้อม	2,191,013	14,157,723	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	45,556,387	63,974,272	-	-
รวม	47,747,400	78,131,995	-	-

		หน่วย : บาท	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2563	2562
		2563	2562
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		21,925,130	10,284,277
รวม		21,925,130	10,284,277
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทย่อยทางตรง		-	-
บริษัทย่อยทางอ้อม		-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		28,000,000	-
รวม		28,000,000	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน			
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		34,000,000	-
รวม		34,000,000	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัทย่อยทางตรง		-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		5,695,649	5,695,649
รวม		5,695,649	5,695,649
ดอกเบี้ยค้างจ่าย			
บริษัทย่อยทางตรง		-	-
บริษัทย่อยทางอ้อม		-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		57,804	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		1,307,507	-
รวม		1,365,311	-

38.2 รายการระหว่างกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

		หน่วย : บาท	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
		2563	2562
		2563	2562
รายได้จากการขาย			
บริษัทย่อย - ก่อนรวมกิจการ		-	-
บริษัทร่วมทางอ้อม		7,880	8,806
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		32,621,845	70,323,852

	หน่วย : บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ค่าซื้อ				
บริษัทร่วมทางอ้อม	46,782,554	73,170,619	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	250,274,539	225,269,201	-	-
ดอกเบี้ยรับ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,870,872	64,098,130	-	-
รายได้จากการบริหารจัดการ				
บริษัทร่วมทางอ้อม	1,200,000	1,200,000	-	-
บริษัทย่อยทางตรง	-	-	8,400,000	-
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	13,800,000	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,000,000	-	-
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย - ก่อนรวมกิจการ	-	-	-	2,735,335
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,881,000	3,870,764	-	-
รายได้จากการขายเศษซาก				
บริษัทร่วมทางอ้อม	8,955,165	12,326,550	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	586,815	-	-
ค่าบริหารจัดการ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	15,600,000	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย				
บริษัทย่อยทางตรง	-	-	66,315,066	54,830,257
บริษัทย่อยทางอ้อม	-	-	94,932	-
บริษัทร่วมทางอ้อม	-	61,479	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,588,736	4,172,266	202,359	4,172,266
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,645,479	-	-
ค่าขนส่ง				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	113,595,677	110,007,729	-	-

38.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	25,592,150	41,885,839	2,830,000	5,161,532
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	18,085,266	10,930,167	310,470	-
รวม	43,677,416	52,816,006	3,140,470	5,161,532

38.4 การค้ำประกันและหลักประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท บริษัท ไทยเคเบิล อินเตอร์เนชันนอล จำกัด และบริษัท อดิสร สงขลา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่ย่อยได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินให้กับบริษัท เฟลปส์ ดอดจ์ อินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 18 และข้อ 23)

38.5 สัญญาที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2563 บริษัทได้ทำสัญญาให้บริการการจัดการกับบริษัทย่อย 5 แห่ง โดยบริษัทจะให้การบริหารจัดการด้านการเงิน การพัฒนาธุรกิจ การตลาด และบุคลากร ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาบริษัทจะได้รับค่าบริการเป็นรายเดือน โดยสัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 1 พฤศจิกายน 2563 และจะขยายอายุสัญญาต่อไปอีก 1 ปี จนกว่าจะมีการบอกเลิกสัญญา

บริษัท เฟลปส์ ดอดจ์ อินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ให้บริการการจัดการกับบริษัท พีดีทีแอล เทคดิง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย และบริษัท ไทยคอปเปอร์ รีด จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วม โดยบริษัทเฟลปส์ ดอดจ์ อินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด จะให้บริการด้านการจัดการ การเงิน บุคลากร จัดซื้อ วิศวกรรม และการตลาด ภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาผู้ให้บริการจะได้รับค่าธรรมเนียมบริการเป็นรายเดือน ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2556 เป็นต้นไป และจะขยายอายุสัญญาต่อไปอีก 1 ปี ถ้าไม่มีการบอกเลิกสัญญาก่อนกำหนด อย่างไรก็ตาม บริษัทได้ยกเลิกสัญญาให้บริการจัดการกับบริษัท พีดีทีแอล เทคดิง จำกัด แล้วเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562

38.6 ลักษณะความสัมพันธ์

ชื่อบริษัท	ประเทศ/ สัญชาติ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
ก่อนการซื้อแบบย้อนกลับ			
บริษัท เอส เอ็ม เอ็ม พลัส จำกัด ⁽¹⁾	ไทย	บริษัทย่อย	ผู้ถือหุ้นทางตรง
ห้างหุ้นส่วนสามัญ แลนด์ แอนด์ โฮม ⁽²⁾	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	หุ้นส่วน 2 ท่านเป็นกรรมการและ ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท
หลังรวมกิจการ			
บริษัท เฟลปส์ คอปป์ อินเตอร์เนชันแนล (ไทยแลนด์) จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางตรง	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท พีดีทีแอล เทคคิง จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางตรง	ผู้ถือหุ้นทางตรง
บริษัท อติสรสงขลา จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางตรง	ผู้ถือหุ้นทางตรง
PD Cable (SG) PTE. LTD.	สิงคโปร์	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
Thinh Phat Cables Joint Stock Company	เวียดนาม	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
Dong Viet Non-Ferrous Metal And Plastic Joint Stock Company	เวียดนาม	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท เอ็น เอ็ม เอ็น โซลคิง 2 จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ไทย เคเบิ้ล อินเตอร์เนชันนอล จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท เอดีเอส โลจิสติกส์ จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท อติสรสงขลา อินเตอร์เนชันแนล จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท อติสรสงขลา มารีน จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท อติสรสงขลา โปรเฟสชันนอล จำกัด	ไทย	บริษัทย่อยทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ไทย คอปเปอร์ รีด จำกัด	ไทย	บริษัทร่วมทางอ้อม	ผู้ถือหุ้นทางอ้อม
บริษัท ทิม เอ โซลคิง จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอ็ม เอ็ม โลจิสติกส์ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอ็ม เอ็ม เอเซีย ลิมิเต็ด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอ็ม เอ็ม แคเรียเจอร์ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอ็มเอ็ม แคทเทอร์ริง จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอเชีย แปซิฟิก คริลิ่ง เอ็นจิเนียริง จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอ็มเอ็ม เฟรท พอร์เวิร์ดคิง จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท คับเบิลยูแอล (ประเทศไทย) จำกัด)	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท คอนเนกชั่น เลคส์ เซอร์วิส จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท อินดัสเทรียล คอนสตรัคชั่น แอนด์เมนเทนแนนซ์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท โปรเพท (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ทีโอเอ เฟ้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ที.ซี.เค. พลาสติก จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ที.ซี.เค.อินเตอร์พลาสต์ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ไรท์ทันเนลลิ่ง จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท ซุปเปอร์แพค พลาสติก จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บริษัท บีเวฟ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ไทย	-	ผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท

(1) บริษัท เอสเอ็มเอ็มพลัส จำกัด ไม่ได้เป็นบริษัทย่อยของบริษัทตั้งแต่วันที่ 15 สิงหาคม 2562 เนื่องจากบริษัทได้จำหน่ายบริษัทย่อยดังกล่าวเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562

(2) ห้างหุ้นส่วนสามัญ แลนด์ แอนด์ โฮม ไม่ได้เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแล้วตั้งแต่วันที่ 30 มิถุนายน 2561

หลักเกณฑ์ในการคิดรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
ดอกเบี้ยรับและดอกเบี้ยจ่าย	อ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของธนาคารพาณิชย์/สถาบันการเงิน
มูลค่าซื้อ - ขายสินค้า	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญาสำหรับธุรกิจผลิตและจำหน่ายสายไฟฟ้าที่ทำจากลวดทองแดงและอะลูมิเนียม และราคาตามปกติหักส่วนลดพิเศษสำหรับธุรกิจหนังสือ
รายได้จากการบริหารจัดการ	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้จากการขายเศษซาก	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าบริหารจัดการ	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่าขนส่ง	ราคาที่ตกลงกันตามสัญญา

39. ภาระผูกพัน หนังสือค้ำประกัน และสัญญาที่สำคัญ

39.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบและเครื่องจักร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันสำหรับการซื้อวัตถุดิบและซื้อเครื่องจักร ดังต่อไปนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

งบการเงินรวม								
2563								
บาท	ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	ยูโร	ดอลลาร์ ออสเตรเลีย	ฟรังก์สวิส	หยวน เหรินหมินปี้	ปอนด์ สเตอร์ลิง	ดอง	
ภาระผูกพันสำหรับการซื้อวัตถุดิบ	442,391,849	369,581,505	35,180	300	750	1,218,422	3,878	862,462,554,044
ภาระผูกพันสำหรับการซื้อเครื่องจักร	103,837,173	1,127,264	540,797	-	-	-	-	31,596,845,228
รวม	546,229,022	370,708,769	575,977	300	750	1,218,422	3,878	894,059,399,272

งบการเงินรวม								
2562								
บาท	ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	ยูโร	ดอลลาร์ ออสเตรเลีย	ฟรังก์สวิส	หยวน เหรินหมินปี้	ปอนด์ สเตอร์ลิง	ดอง	
ภาระผูกพันสำหรับการซื้อวัตถุดิบ	459,667,036	45,786,927	85,011	300	2,250	1,696,672	1,431	-
ภาระผูกพันสำหรับการซื้อเครื่องจักร	176,050,025	1,497,906	6,707,696	-	-	-	-	-
รวม	635,717,061	47,284,833	6,792,707	300	2,250	1,696,672	1,431	-

39.2 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจและการใช้ไฟฟ้าของบริษัทย่อยและอื่น ๆ ดังต่อไปนี้ (งบการเงินเฉพาะกิจการ : ไม่มี)

	งบการเงินรวม					
	2563					
	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	รูปีอินเดีย	ดอลลาร์ ฮ่องกง	รูปี ศรีลังกา	เวียดนามดอง
หนังสือค้ำประกันเพื่อการทำสัญญา						
แบบไม่มีหลักประกัน	514,040,295	5,001,675	3,471,468	7,000,000	-	-
หนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า						
และอื่น ๆ แบบไม่มีหลักประกัน	130,885,367	490,559	-	-	-	-
หนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและ						
อื่นๆแบบมีหลักประกัน	485,400	-	-	-	-	-
หนังสือค้ำประกันการให้บริการแบบมี						
หลักประกัน *	9,420,000	30,000	-	-	-	-
หนังสือค้ำประกันของใบรับประกัน						
สินค้า	-	357,109	-	-	-	114,047,923,560
หนังสือค้ำประกันของการประมูล	-	-	-	-	-	33,371,369,125
หนังสือค้ำประกันเงินมัดจำ	-	2,079,468	-	-	-	150,330,508,187
หนังสือค้ำประกันการดำเนินสัญญา	-	19,492	-	-	-	55,577,810,922
หนังสือค้ำประกันการดำเนินสัญญาและ						
ใบรับประกันสินค้า	-	-	-	-	-	42,654,000
หนังสือค้ำประกันการจ่ายเงิน	-	-	-	-	-	745,186,666

	งบการเงินรวม				
	2562				
	บาท	ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	รูปีอินเดีย	ดอลลาร์ ฮ่องกง	รูปี ศรีลังกา
หนังสือค้ำประกันเพื่อการทำสัญญา					
แบบไม่มีหลักประกัน	621,258,304	1,968,211	3,471,468	-	-
หนังสือค้ำประกันเพื่อการทำสัญญา					
แบบมีหลักประกัน*	-	-	63,209,135	-	-
หนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ					
แบบไม่มีหลักประกัน	458,030,884	57,844	-	7,000,000	1,300,000
หนังสือค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่น ๆ					
แบบมีหลักประกัน*	1,139,000	-	-	-	-
หนังสือค้ำประกันเพื่อการให้บริการ					
แบบมีหลักประกัน*	7,400,475	30,000	-	-	-

* ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ของบริษัทย่อยจำนวน 2.09 ล้านบาท และ 39.07 ล้านบาท ตามลำดับใช้เป็นหลักประกันเพื่อให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันเพื่อการทำสัญญา

39.3 วงเงินสำหรับเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีทและการโอนเงินระหว่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทขอยืมวงเงินสำหรับเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท และการโอนเงินที่ยังไม่ได้ใช้ ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม			
	ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	บาท	2563 ดอง	หลักประกัน / การค้ำประกัน
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท และการโอนเงินระหว่างประเทศที่ยังไม่ได้ใช้	20,000,000	477,545,069	-	ไม่มี
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท และการโอนเงินระหว่างประเทศ ที่ยังไม่ได้ใช้	30,719,698	1,529,291,275	777,969,162,777	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง
	งบการเงินรวม			
	ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	บาท	2562 ไม่มี	หลักประกัน / การค้ำประกัน
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท และการโอนเงินระหว่างประเทศที่ยังไม่ได้ใช้	16,995,762	1,450,418,970	ไม่มี	
วงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสต์รีซีท และการโอนเงินระหว่างประเทศที่ยังไม่ได้ใช้	26,639,065	1,675,606,722	1. ที่ดิน สิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรของบริษัทย่อย แห่งหนึ่ง	

40. การจัดประเภทรายการใหม่

รายการในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้มีการจัดประเภท รายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังนี้

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	การแสดงรายการเดิม	การแสดงรายการใหม่
งบแสดงฐานะการเงินรวม			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
สินทรัพย์อนุพันธ์	8	ลูกหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อวัตถุประสงค์อื่น	สินทรัพย์อนุพันธ์
หนี้สินอนุพันธ์	53,265,785	เจ้าหนี้สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยง	หนี้สินอนุพันธ์
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง กำหนดชำระภายใน 1 ปี	17,771,652	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายใน 1 ปี	ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี
หนี้สินตามสัญญาเช่า	39,134,959	หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	หนี้สินตามสัญญาเช่า

รายการ	จำนวนเงิน (บาท)	การแสดงรายการเดิม	การแสดงรายการใหม่
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562			
รายได้ทางการเงิน	68,669,608	ดอกเบี้ยรับ	รายได้ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการใหม่ดังกล่าวไม่ส่งผลกระทบต่อการแสดงรายการในงบกระแสเงินสดสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

41. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีมติอนุมัติการออกตั๋วแลกเงินและ
หุ้นกู้ในวงเงินรวมทั้งสิ้นไม่เกิน 350,000,000 บาท เพื่อเสนอขายแก่ผู้ลงทุนในวงจำกัดไม่เกิน 10 ราย สำหรับ
ตราสารแต่ละประเภท อัตราดอกเบี้ยไม่เกินร้อยละ 7.50 ต่อปี โดยตั๋วแลกเงินมีอายุไม่เกิน 270 วัน และหุ้นกู้
มีอายุไม่เกิน 730 วัน โดยในระหว่างเดือนกุมภาพันธ์ 2564 บริษัทได้ดำเนินการออกและขายหุ้นกู้ตามมติ
ดังกล่าวแล้ว เป็นจำนวน 20,000,000 บาท แต่บริษัทยังไม่ได้ดำเนินการออกและขายตั๋วแลกเงินตามมติ
ดังกล่าว

42. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2564